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KATALUNIJA OKUPUOTA. JEIGU DEMOKRATIJA NEVYS FAŠISTU IŠ ISPANU OS - JIE PULS PRANCŪZIJĄ
ISPANIJOS RESPUBLIKOS 
VYRIAUSYBĖ PERSIKĖLĖ 
CENTRALINĖN MADRIDO 

ZONON
Italams okupavus Kataluniją, 

Kompanys su Katalunijos val
džia ir Ispanijos respublikos pre 
zidentas Dr. Azaña nuvyko 
Prancūzijon. Prancūzijon persi
kėlė 150.000 Ispanijos pabėgė
lių, o taipgi Ispanijos kariuome
nė iš Katalunijos. Sykiu atga-

; *i sunkvežiniai su brangiais 
‘ tikslais ir kitu turtu, išgelbė- 

nuo fašistinių plėšikų.
Dr. Negrin ir kiti Ispanijos vy

riausybės nariai persikėlė cent- 
ralinėn Madrido zonon. Respub
likonai kontroliuoja dešimtį Is
panijos provincijų ir tebesilaiko 
didvyriškai prieš Franko sukvies 
tus italus, maurus ir vokiečius.

Ispanijos u. r. ministeris Dr. 
Alvarez del Vayo kalbėjo su 
Prancūzjos atstovu Henry ir 
Anglijos atstovu Stevensonu 
miestelyje Le Perthus. Jis prašė 
tų valstybių paramos, nes jeigu 
Ispanija bus nugalėta, tai Muso
linį eis pulti Prancūziją.

Padėtis labai įtempta. P—- 
čią savaitę paaiškės kovos 
masis arba taikos sąlygos.
BUENOS AIRES PROVINCIJO- 
JE PER 25 METUS PADAUGĖ

JO 1.486.111 GYVENTOJŲ 
Prieš 25 metus, t. y. 1914 me

tais Buenos Aires provincijoje 
buvo 2.066.165 gyventojai. Gi 
sulyg dabar užbaigto gyvento
jų surašinėjimo Bs. Aires pro
vincijoje gyvena 3.552.276 žmo
nių.

Daugiausia gyventojų turi šie 
Buenos Aires provincijos mies
tai: Avellaneda 386.372, provin
cijos sostinė La Plata 247.575; 
San Martin 162.440; Bahia 
Blanca 115.148; Lomas de Za
mora 109.776 ir t. t.

LENKAI DEPORTAVO 10.000 
ČEKOSLOVAKŲ

United telegrafo agentūra 
praneša iš Varšuvos, kad Lenki
jos valdžia deportavo 10.000 če- 
koslovakų. Mat lenkų užimtose 
Čekoslovakijos dalyse gyvento
jai pasipriešino okupantams ir 
nužudė vieną karininką. Sekda
mi Hitlerio pavyzdį lenkai kolo
nizuoja čekų žemę savo pilie
čiais, o tikruosius jos savininkus 
bugdo Čekoslovakijos gilumom 
Del to iš savo sodybų išvyti čeko- 
slovakai ir ieško prieglaudos 
Pietų Amerikoje.
JEIGU ISPANIJA BUS NUGA
LĖTA, TUOMET BUS PUOLA

MA PRANCŪZIJA
Tarptautinis fašizmas užsimo

jo sunaikinti kultūrą ir civiliza
ciją. Pradėjo nuo demokratinių 
valstybių griovimo. Negalėjo to- 
leruot Austrijos, kadangi ten sa
vu laiku socialdemokratai pavvz 
dingiausius darbininkų kvarta
lus Vienos miesto lėšomis pasta
tė. Kad jie vėl neateitų valdžion

— Gdynėje 6-2-39 darink- 
ta 32 miesto tarybos nariai. 
Lenkijos valdžios šalininkai ga
vo tik 4 vietas, o opozicija 32.

— Vokietijos naciai okupavo 
Austriją. Paskui suplėšė Čeko
slovakiją ir tebetęsia Ispanijos 
draskymą. Jei pergalės ispanus 
— puls Francūziją.

Smarkus lietus Argentinos Kordobos pro vincijoje padarė daugybę nuostolių ir pot- 
viniuose žuvo kelesdešimts žmonių. Šiame paveiksle matome išverstą San Roque 

tvenkinį ir vandens sugriautą tiltą, jungusį Villa Alende su Saldanu.

LIETUVA, LATVIJA IR ESTIJA LAIKYSIS NEITRALITETO
METEOROLOGINIS KONGRE

SAS URUGVAJUJE
Argentinos delegatui inž. A. 

G. Gaimarini pirmininkaujant, 
Urugvajaus parlamento rūmuos 
Montevideo 1-2-39 prasidėjo 
Panamerikos meteorologų kon
gresas. Dalyvauja visų Ameri
kos valstybių atstovai, apart 
Bolivijos ir Ekvadoro. Del įvyku 
sios gamtos katastrofos Čilėje, 
neatvyko ir tos šalies delegaci
ja.

Tuo pačiu metu Uurgvajaus 
sostinėje vyksta pirmutinė Pąn- 
a.merikos sanitarinės aviacijos 
konferencija, kuri prasitęs iki 
9-1-39.

PARAGVAJUN ATVYKS 
30.000 ČEKOSLOVAKŲ

Paragvajaus konsulas Prahoj, 
Gustavo Fischer, drauge su ke
liais aukštais Čekoslovakijos vai 
dininkais atvyksta Paragvajun. 
Kelionės tikslas — apgyvendinti 
Paragvajuje 30.000 čekų šeimy
nų, kurios tapo išguitos iš vokie
čių okupuotų Sudetų sričių.

— Prancūzijos darbininkų or
ganizacijos stebisi, kad Sovietuo
se įvestos darbo registravimo 
knygutės darbininkams. Tokios 
darbininkų kontroliavimo knygu
tės, kaipo proletariato kovos pa
sekmės, tapo panaikintos Pran
cūzijoje 1890 metais.

ŠEŠI SOVIETŲ KARIAI NUGA
LĖJO AŠTUONIOLIKĄ 

JAPONŲ
Prie upės Argun, įtekančios į 

Guran, netoli Kailestovskaja, y- 
ra Sovietų sala Nr. 279. Vasario 
1 , 1939 tą salą okupavo 18 Ja
ponijos ir Manchukuo karių. 
Okupantai pradėjo šaudyti į So
vietų sargybą, kurią sudarė pen
ki Sovietų kareiviai ir vienas ka
rininkas. Susišaudymo pasekmė
je tapo sužeistas Sovietų kari- 
nnkas, bet nuo rusų sargybinių 
kulkų krito septyni japonai už
muštais ir sužeistais. Savo salą 
nuo okupantų rusai apgynė.

SOVIETŲ VYRIAUSYBĖ GA
LINTI NUTRAUKTI DIPLO
MATINIUS SANTYKIUS SU 
ANTIKOMUNISTINIO PAKTO 

SIGNAT2RIAIS
Sovietų Rusija 2-2-39 nu

traukė diplomatinius santykius 
su Vengrija. Sovietai uždarė sa
vo ambasadą Budapešte ir Lit
vinovas patarė Vengrijos atsto
vui Maskvoje likviduot Vengri
jos atstovybę. Tuomi Sovietai 
išreiškė savo protestą del Ven
grijos prisidėjimo prie „antiko
munistinio“ pakto. Įdomu, ar 
Sovietai nutrauks savo diploma
tinius ir prekybinius santykius 
su visais to pakto signatoriais — 
Vokietija, Italija, Japonija, — 
ar tik taip sau padarė tariamai 
rimtą protesto žygį prieš mažy
tę Vengriją, kad pabaugint 
Lenkiją, Rumuniją, Latviją ir 
Estiją, kad jos perdaug nekrjfp- 
tų Vokietijos pusėn.

LIETUVA, LATVIJA IR ESTI
JA NUTARĖ LAIKYTIS 

NEITRALUMO
Vasario 1, 2 ir 3 dienomis 

Kaune konferavo Lietuvos užsie
nių reikalų ministeris Juozas 
Urbšys, Estijos u. r. min. Selter 
ir Latvijos u. r. min. Munters. 
Konferencijai pasibaigus patiek 
tas spaudai komunikatas, kurį 
citavo ir Argentinos spauda pe
reitą šeštadienį. Svarbiausias 
konferencijos nutarimas — vi
soms trims minėtoms Baltijos 
valstybėms laikytis griežto nei- 
tralumo, nepaisant koki konflik
tai vyktų tarpe kaimyninių vals
tybių. Mat neitralumu tikimasi 
išsigelbėti nuo tokio sunaikini
mo, kokis tas šalis palietė 1914 - 
1918 metų kare.

Sekanti Lietuvos, Latvijos ir 
Estijos u. r. ministerių konferen
cija įvyks Tautų Sąjungos sesi
jos metu Ženevoje rugsėjo mė
nesyje šių metų.

— Ispanijos respublikonų ka
riuomenės vadas generolas Mia
ja pareiškė United atstovui Va- 
lencijoje, kad demokratinės val-
stybės perdaug indeferentiškai 
žiūri į totalitarinių valstybių in
vaziją Ispanijon. Visiškai neį
vyktų dabartinės fašistinio fron
to pirmynžangos, jeigu fašizmo 
priešai pagelbėtų lealei Ispani
jai.

— Japonai bombarduoja Lien 
- Hin, Liu - Ling, Siu - Sing ir Tu 

|- Chaw Kinijos rajonus.

PAKEITIMAI SOVIETŲ KARI
NĖJ VADOVYBĖJ

Budennyj paskirtas gynimo 
vicekomisaru greta su G. Kulik, 
buvusiu artilerijos viršininku.

Leningrado karinio distrikto 
komendantas M. Khozin paskir
tas Frundzės vardo karo akade
mijos direktorium. Volgos kari
nio distrikto komendantas Kiril 
Meretzov paskirtas Leningrado 
karinio distrikto komendantu.

NORI PASKELBTI ŠVENTUO
JU KRISTUPĄ KOLUMBĄ 
Romos katalikų telegrafo a- 

gentūra „Corrispondenza“ pra
neša, kad „šventoji ritu kongre
gacija“ jau visiškai pasirengusi 
paskelbt šventuoju Amerikos at
radėją Kristupą Kolumbą. Mat 
to prašą Amerikos katalikai. Vi
sa katalikų spauda, įskaitant 
„Vyrų Žygius“, varo propagan
dą, kad ir garsesnį vieną žmogų 
padarytų šventuoju.

Jau 1850 metais, kada popie
žiavo Pijus IX, Roma norėjo į- 
rašyt į visų šventų litaniją Ko
lumbo pavardę, bet susilaikė, 
kadangi nebuvo galima nustatyti 
jo kilmės: bijomasi, kad nepa- 
skelbt šventuoju kokį nors žyde
lį ar eretiką. Dabar jau daugiau 
laiko praėjo, jau seniai užžėlė 
visi takai, kuriais vaikščiojo Ko
lumbas, tat galima jį padaryt 
šventuoju, kad kunigai turėtų 
progos jį sau prisiskaityti ir iš 
jo vardo sau biznį daryti.

— Central Argentino geležin
kelio traukinys Nr. 674, tarp 
stočių San Isidro ir Barrancas, 
5-2-39 sumalė keleivinį autą, 
užmušdamas 8 keleivius. Nuo 
susidūrimo užsidegusius vago
nus gaisrininkai užgesino. Autas 
priklausė tūlam Tortonesse. 3 
lavonai rasti po autu, o 5 po va
gono degėsiais.

— Dr .Negrin 28 - 1 - 39 pa
kartojo savo įsitikinimą, kad pi
lietiniame Ispanijos kare galų 
gale laimės respublikos gynėjai. 
Generolas Miaja pareiškė, kad 
dar yra vilties laimėti. 

apskaičiuojami materia
liniai NUOSTOLIAI ČILĖJE 
IR VYKINAMAS GELBĖJIMO 

DARBAS
Prekybos viceministeris Desi

derio García apskaičiavo, kad 
tik sugriautų namų atstatymui 
reikalinga poros tūkstančių mili
jonų pezų.

Kolonizacijos ministeris A. C. 
Martinez patiekė planą šelpimui 
žemės drebėjimo sunaikintos zo
nos gyventojams. Vyriausybės 
įsakymu pakartas vienas mėsi
ninkas už produktų kainų kėli
mą ir kitas spekuliantas įkalin
tas iki gyvos galvos.

Manoma, kad viso žemės dre
bėjimas bus padaręs apie 7 tūks
tančius milijonų pezų nuostolių. 
Čilės populiaraus fronto vyriau
sybė paskelbė moratoriją visoj 
šaly mėnesiui laiko, t. y. nuo 24 
- I - 39 iki 24 - 2 - 39 gyvento
jai gali nemokėti savo skolų ban 
kams, privatiems asmenims bei 
organizacijoms, o taipgi nemoka 
namų nuomos ir t. t.

Parama nukentėjusiems plau
kia iš viso pasaulio. Ypač nuo 
širdžiai pasirodė šiame darbe Ar 
gentinos, Urugvajaus, USA., 
Brazilijos ir kitų šalių gydytojai, 
drauge su čilėnais, kasdien su- 
bandažuoją tūkstančius nulauž
tų žmonių rankų ir kojų.

AFGENTINOJE PALEISTA ’ 
APYVARTON MILŽINIŠKI 

ANGLIJOS KAPITALAI
Anglijos parlamento narys Sir 

Oliver Stanley, atsakydamas 
Harry Days interpeliacijon 1-2 
- 39 pareiškė, kad Anglijos vy
riausybė jau užpernai (1937) 
buvo sudėjusi j Argentinos ver
tybės popieras —titulus ir akci
jas— 370 milijonų svarų sterlin
gų-

Tai tik valdiški investmentai į 
vertybės popieras. Anglijos pi
liečiai dar daugiau kapitalų yra 
sudėję į įvairių bendrovių pajus 
Argentinoje. Anglų kontroliuo
jami geležinkeliai, frigorifikai, 
bankai, etc. sudaro pasakiškai 
stambias sumas ir duoda milži
niškus pelnus savininkams — 
akcionieriams bei pelningas tar
nybas ir darbus tūkstančiams 
Anglijos piliečių. Anglai savuo
sius visur palaiko ir proteguoja.

125 METŲ SENUTĖ ATLAIKĖ 
ANTRĄ ŽEMĖS DREBĖJIMĄ

Orlaiviu iš Chillan Viejo į 
Santiago tapo atgabenta 125 
metų amžiaus senutė Francisca 
de Zarate. Laike žemės drebėji
mo 24 - 1 - 39 jai tapo nulaužta 
ranka ir koja. Gydytojai ją su
gipsavo ir yra vilties kad senu
tė pagis.

Labai įdomu, kad lygiai prieš 
104 metus, kada Francisca buvo 
dar tik 21 pavasario jaunuolė, 
buvo baisus žemės drebėjimas 
toj pačioj vietoj. Tada Francis
ca išliko gyva ir veik nesužeis
ta.

— Anglijos premjeras Cham- 
berlainas 6-2-39 pareiškė, kad 
Anglija eis ginti Prancūziją, jei
gu pastarąją pultų italai, vis 
daugiau savo kariuomenės siun
čianti Prancūzijos parubežin — 
Ispanijon.

— Lloyd George smarkiai kri
tikuoja Chamberlaino politiką.

A. L. BALSO KALENDORIUS 1939 MET.
yra naudingiausias leidinys. Jis duodamas nemokamai visiems 
1939 metų Argentinos Lietuvių Balso prenumeratoriams, o 
taipgi pasiunčiamas Lietuvon, Urugvajun, Brazilijon ir į USA., 
kur tik skaitomas Argentinos Lietuvių Balsas. Nebūkite be 
Arg. Liet. Balso kalendoriaus! Užeikite atsiimt arba paštu 
siųskite prenumeratas, o Administracija atsiųs Jums A. L.

Balso kalendorių 1939 metais!

S. L. ARG. PIKNIKAS VILLA DIAMANTE 
pušyne, Valentin Alsinoje, įvyks šį sekmadienį, 12-2-39. Ren
gėją: ir asados mėgėjai suvažiuoja nuo pat ryto, o visa publi
ka urmu suplaukia nuo vidurdienio ir linksminasi iki sutemų, 
šeimynos ir pavieniai prašomi atvykti. Sava muzika, savas 
bufetas ir taip toliau. Visiems iki pasimatymo pušyne šį sek
madienį! Atminkite, kad Susivienijimas remia lietuvius, tat 

visi remkime Susivienijimą!
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argentinos uetuVĮLĮL,

BALSAS
Buenos Aires, Vasario 9, 1939

DIKTATORIAI KETINA 
PASIDALINTI KINIJĄ

„Naujienos“ 29 - X - editoria- 
le rašo:

„Atėjo žinia iš Romos, kad 
Italijos fašistai ir Vokietijos na
ciai susitarė su Japonija pasida
linti „įtakos sferomis“ Kinijoje. 
Japonai, žinoma, nori pasiimti 
didžiausią dalį, jei galima, tai 
užkariauti visą kinų žemę. Bet 
Kinijos uostuose ir didmiesčiuo
se turi savo prekybos centrus 
anglai, prancūzai ir kitų tautų 
biznieriai. Japonai dabar keti
ną anglus ir prancūzus iš tų cen
trų išstumti ir jų biznį atiduoti 
fašistiškoms diktatūroms.

Šitoks Japonijos susitarimas 
su Hitleriu ir Musoliniu reikštų 
labai didelį smūgį britų, pran
cūzų kapitalistams, nes jie tenai 
yra įdėję daug pinigų. Ypač 
Anglijos kapitalui tai padarytų 
be galo skaudžių nuostolių.

Bet stambių interesų Kinijoje 
turi ir kitos šalys. Rusijai yra 
pavojinga, kad nepasidarytų 
perdaug stipri Japonija, kuri ga
li vieną gražią dieną užpulti 
Vladivostoką ir visą sovietų pa
jūrio provinciją prie Pacifiko 
okeano. Jeigu Kinija būtų visai 
pavergta ir nebegalėtų savo iš
naudotojams priešintis, tai Japo
nija turėtų „laisvas rankas“ 
prieš Sovietų Sąjungą.

Antra valstybė, kuri yra labai 
suinteresuota, kad Kinija nepa
tektų po japonų - vokiečių - ita
lų jungu, tai — Amerikos Jung
tinės Valstybės. Amerika veda 
plačią prekybą su Kinija, sie
kiančią 150 milijonų dolerių per 
metus; ateityje ji tikisi šitą pre
kybą dar labiau išplėsti. Todėl 
Amerikai svarbu, kad jos prekė
mis būtų „atidaros durys“ į Ki
niją. Washingtonas šiomis die
nomis pasiuntė stiprią notą Ja
ponijai, protestuodamas prieš 
trukdymus, kuriuos ji daro Ame
rikos bizniui Kinijoje.

Jeigu dabar japonai dar pasi
kviestų vokiečius ir italus į tal
ką su tikslu išvaryti iš Kinijos 
visų kitų šalių biznierius, tai 
Jungtinės Valstybės nieku būdu 
nesutiktų tokio dalyko toleruoti.

Ta žinia apie diktatorių susi
tarimą pasidalinti Kiniją (jeigu 
ji yra tikra) paskatins Ameriką 
ieškoti glaudesnių santykių su 
Anglija ir Rusija. Dėl Kinijos 
pavergimo gali už keleto metų 
kilti Azijoje karas, kuriame 
Jungtinės Valstybės vargiai bū
tų neitralios. Europa Amerikos 
kapitalistams šiandie rūpi ne 
tiek daug, kiek Azija, kur yra 
milžiniška rinka prekėms ir pel
ningam pinigų investavimui“.

—----
MŪSŲ SCENOS ŽMONĖS

Pakalbėsime apie Argentinos 
lietuvių scenos darbuotojus: dra 
mos veikalų vaidintojus, dainin
inkus solistus ir choristus, bale
to pildytojus ir plastikes. Kalbė
sime neišvardindami, bet tik at
siliepdami į Jono Mierkio straip 
snį „Reklama ir Vertinimas“, 
tilpusį viename Bs. Aires lietuvių 
savaitraštyje.

Mierkis teigia, kad spauda ir 
žmonės perdaug giria mūsų me
nininkus. del ko jie įpuola į stag
nacija ir ima nieko neveikti. To- 
kis vertinimas yra, anot Mierkio, 
„nusikalstamasis darbas“. Girdi 
reklamavimas pasidarė viešu 
melu ir apgaudinėjimu. Esą ir į 
geriausį meno atžvilgiu parengi
mą nusivokiančio žmogaus neį
viliosi, nes publika būna prigau- 
dinėjama.

Tai tokios mintys yra valdinin
ko Jono Mierkio (p. Antano Vi- 
lučio) straipsnio, tūpusio litų pa
šalpomis leidžiamame savaitraš
tyje.

Pirmas dalykas, jeigu vienas 
nusivokia mene, jis iš programos 
ir jos pildytojų paskelbimo žino, 
kaip bus išpildyta ir ar užsimo
ka eiti. O jeigu į gerą parengi
mą jo neįviliosi, reiškia, kad jis 
nesupranta, kur užsimoka eiti.

Reklamavimas nėra nusikals
tamasis darbas, bet ūpo pakėli

mas mūsų menininkams ir jų pa
skatinimas darbui. Bent tokia 
reklama, kokia daroma „A. L. 
Balse“, progresui nekenkia, nes 
ji eina greta su kritika. Bet p. 
Mierkio siūlomoji „kritika“ kaip 
tik numuša scenon žengiančių 
asmenų ūpą ir darbui pakenkia. 
Atsikeršinimais kaip tik pasižy
mėjo vos užgimęs valdiškasis 
„Išvien“, kada rašė, kad viena
me vaidinime daugiausia scenos 
darbe įgudęs žmogus „viską ga
dino“. Tai buvo šališkumas. Rei
kėjo kritikui pamatyti tai ir be
šališkai pastebėti. Bet aršiausia, 
kad p. Mierkis linksta tik ten, 
kur litai: pirmiau jis savotiškus 
straipsnius rašė buv. organui 
„švyturiui“, dabar esamam orga 
nui. Valdininko rašoma ir nepa
galvojama, kad mūsų scenos 
žmonės Argentinoje jokių algų 
negauna. Jie negauna jokio at
lyginimo už savo sugaištamą lai
ką ; jiems nė išlaidos negrąžina
mos už važinėjimus į repetici
jas.

Juk yra faktas, kad visi tie 
Argentinos lietuvių scenos žmo
nės, kurie ir dabar scenai dirba, 
kamenyčių nepasistatė, nors jie 
gal daug gabesni, negu didelius 
mūrus pasistačiusieji. Valdiško 
organo prie sienos kalami žmo
nės visa atidavė kolonijos kultū
rinimui. Ir toli gražu ne taip jau 
blogai savo pareigas atlieka mū
sų scenos žmonės, kaip valdinin
kai bando nupiešti.

Būtų daug vyriškiau, kad mū
sų scenos darbuotojų kritikai kai 
betų faktais. Tada žinotume kas 
yra kaltinamas blogame daina
vime: Grišonas, Orlovas ar kas 
kitas. Kritikui nurodžius klaidas, 
būtų rimtesnis dalykas, negu 
desperatiškas kaltinimas urmu 
visų scenos žmonių ir jų rėmėjų.

Mes matome, kad vietinė ar
gentiniečių spauda su pasidi
džiavimu puošiasi jaunų lietuvių 
menininkų vardais ir paveikslais: 
baleto mokinių Paulauskaitės ir 
Černiausko, deklamuotojos Sto- 
dolninkaitės ir kitu. Kai kas iš 
jų jau ir teatre Colon solo pasi
rodė. Jeigu jie būtų taip nieko 
neverti, kaip valdiško organo 
bendradarbis piešia, tat jiems 
nebūtų , atidaros durys į Argen
tinos meno šventovę. O mūsų. Ol
ga šimaitytė juk tikrai yra jau
na scenos darbo pažiba. Pagar
ba ir pagyrimas reikia atiduoti 
visiems choristams ir choristėms, 
ypač tiems ir toms, kurie ir ku
rios be apmokamų chorvedžių 
šioj šaly lietuvių dainą populia- 
rizuoja.

O mūsų dramos scenoje juk 
taipgi yra žmonių, kurie nė kiek 
neblogiau vaidina už daugelį 
Lietuvos valstybinės dramos ar
tistų, gyvenančių iš valstybinių 
algų. Del šventos ramybės čia 
neišvardinsime nei Vincų, nei 
Adolfų, nei Onų, nei Elenų. Tik 
tiek pasakysime, kad labai klys
ta valdininkas p. Mierkis, lygin
damas visus Argentinos lietuvių 
scenos žmones prie tų, kurie ne 
iš to galo pradeda „operas“ sta
tyti.

Tai tokia yra mūsų nuomonė 
apie mūsų scenos žmones ir jų 
darbo sąlygas. Tik sveikos ir 
švelnios kritikos (kaip iki šioliai) 
tik daugiau nuoširdžios paramos 
ir broliško,? pagarbos duokime 
meno darbui atsidavusiems mū
sų scenos žmonėms!
Skaitytojai, remkite tuos mūsų 

biznierius, kurie skelbiasi „Ar
gentinos Lietuvių Balse“!

KONTRAKTAI — 
PRAŠYMAI — 

VERTIMAI 
raiomi

“Argentinos Lietuvių Balso” 
Redakcijoje

INDEPENDENCIA 2706 
Bueno* Aires

U. T. 48 - Loria - 1018
Klausiant patarimo laišku, atsaky
mui reikalinga pridėti pašto markė 

už 30 centavu ir adresuot 
sekančiai:

ARGENTINOS__ IIETUVĮĮĮ__BALSAS
CASILLA DE CORREO 303.

Bueno* Aire*

RTI E T' U V O J £1
PAKEISTAS VILNIAUS LIETU

VIU GIMNAZIJOS PAVADI
NIMAS

Lenkijoje švietimo valdžios 
įsakymu yra keičiami mokyklų 
pavadinimai. Vilniaus Vytauto 
Didžiojo gimnazijai dabar duo
tas toks pavadinimas: Privatinė 
Koedukacinė Vytauto Didžiojo 
gimnazija ir licėjus su dėstomą
ja lietuvių kalba Vilniuje.

ATIDARYTA KURČIŲ IR NE
BYLIŲ MOKYKLA

Lietuvos kurčių ir nebylių 
globos draugija nuo sausio 20 
d. atidarė Kaune prof. P. Radz- 
vicko vardo kurčių nebylių mo
kyklą. Prie mokyklos veiks ir 
bendrabutis. Mokykloje laisvų 
vietų dar yra. Į ją priimami nuo 
7 iki 11 metų vaikai. Prašymus 
galima siųsti naujai įsteigtos 
draugijos vardu, Kaunas, Archy
vo g. 15. Mokykloje mokslas ne
mokamas. Norį gyventi bendra
buty, turės mokėti kas mėnuo po 
60 Lt. Tačiau neturtingi ir ga
būs mokiniai draugijos nuožiū
ra bus iš dalies arba ir visai nuo 
to mokesčio atleisti. Priimtieji 
ir norį bendrabuty apsigyventi, 
turi atsivežti patalinę ir bent 3 
pora? baltinių.

PAVASARININKAI TURĖSIĄ 
KEISTI UNIFORMĄ

Pavasarininkų vyrų ir mergai
čių sąjungos gavo iš apskrities 
viršininko raštus, kuriais prane
šama, kad jiems draudžiama ne
šioti uniforma — kepurės, nes 
uniforma dar nėra patvirtinta. 
Jeigu šio įsakymo pavasarinin
kai neklausysią, tai galį būti už
daryti. Mergaičių sijonų unifor
ma nedraudžiamą, bet kepurės 
ir vyrų ir mergaičių draudžia
mos.

Dabar uždraustas kepures pa
vasarininkai nešiojo nuo praėju
sio pavasario, nes prieš kongresą 
keli tūkstančiai kepurių buvo pa
siūdyta.

AUTOSUNKVEŽIMIAMS 
TRŪKSTA DARBO

Del nepalankios nuotaikos ne- 
arijams Klaipėdoje daugelis ten 
esančių firmų savo darbą susiau
rino. kai kurios net persikėlė į 
Didžiąją Lietuvą. Sulėtėjus pre
kybinėms apyvartoms tarp Kau
no ir Klaipėdos daugelis auto- 
sunkvežimių likę be darbo. O 
ankščiau tie sunkvežimiai nuolat 
tarp Kauno ir Klaipėdos palai
kydavę santykius ir turėję daug 
darbo, nes autovežimiais prekes 
gabenti esą parankiau, negu 
traukiniu.

—Užpalių garinės pieno ben
drovės perdirbimo valdyba pa
keitė savo motorui kurą: vieton 
malkų, jau pernai naudojo dur
pes, kurias pasigamino iš kele
to ha durpyno, išsinuomuoto 35 
metams. Tik bendrovės lokomo- 
bilio ratai ir plieno lynas neap- 
saugojami nuo lietaus ir purvo. 

R A D10 - GERIAUSIAS DRAUGAS!
NEMĖTYKITE SAVO PINIGŲ MOKĖDAMI UŽ RADIO 
APARATUS AUKŠTAS KAINAS, PAKELTAS BRANGIAIS 
SKELBIMAIS, NEI NESILEISKITE BŪTI SUVADŽIOTAIS 

„MAGIŠKAIS“ ŽODŽIAIS
Siūlome Jums užeiti į mūsų namus — AVENIDA SAN MAR
TIN 4650,— kur galėsite pasiklausyti mūsų fabrikacijos 
aparatų ir nusipirkę džiaugsitĮs, kad padabinate savo namų 
židinį puikiausiu mūsų išdirbimo aparatu, kurį galėsite iš

mokėti lengvomis mėnesinėmis kvotomis 
DĖMESIO!

Aparatų konstrukcijai naudo
tos medžiagos nevarto jame! 
Pareikalaukite, atvesime apa
rata pademonstruot į Jūsų na
mus. -PATAISOME IR ‘ AT 
NAUJINAME. Konstruktuo- 
jame specialius aparatus, su- 

lyg klijentų reikalavimo.

LUIS KROMPALCAS
Av. San Martin 4650 — Buenos Aires

I NEKULTŪRINGOS VAKARUŠ
KOS METU KUO NE VISIŠKAI 

SUGRIAUTAS GYVENA
MASIS NAMAS

Užventis, Šiaulių ap. Nors pa
staruoju metu ir labai sumažė
jo nekultūringų kaimo vakaruš
kų skaičius, bet retkarčiais tai 
vienur tai kitur jos dar esti su
rengiamos. Neseniai pas Sarakiš- 
kio kaimo ūkininką Slikartą bu
vo surengta kaimo vakaruška, 
kurios metu, kilus ginčams, ke
letas jaunuolių su visa jėgą grie
bėsi nuversti Silkarto gyvena
mąjį namą; tas dalinai jiems ir 
pasisekė, ūkininko Silkarto gy
venamasis namas buvo gerokai 
apardytas: išverstos sienos, iš
traukyti rąstai.

Tai parodo šios apylinkės jau
nimo nekuituringumą ir didelį 
nesusipratimą. Užuot pamėgę 
spausdintą žodį — vienintėlį ap
sišvietusių jaunuolių dvasinį pe
ną — trankosi po nekultūringas 
vakaruškas, geria samagoną, pe 
šasi, daro ūkininkams nuosto
lius, kenkdami savo geram var
dui, ateičiai ir visam gyvenimui.

Ad. Janusas.

MAŽA KELEIVIŲ KAUNO — 
VILNIAUS GELEŽINKELIŲ 

RUOŽE
Nors jau keli mėnesiai, kaip 

prasidėjo normalus traukinių ju- 
dėjmas tarp Lietuvos ir Lenki
jos, tačiau tais traukiniais va
žiuoja labai maža keleivių. Tik 
švenčių proga 15 - 20 keleivių 
pervažiuodavę sieną, o šiaip du 
- trys keleiviai. Bet tikimasi, kad 
prasidėjus Lietuvos Lenkijos 
ekonominiam bendradarbiavi
mui pagyvėsiąs keleivių judėji
mas ir šiuo geležinkelių ruožu.

ORGANIZUOJASI VILNIAUS 
KRAŠTO LIETUVIAI

Gruodžio 11 d. Jablonskio 
pr. mokykloje įvyko L. O. V. K. 
L. draugijos susirinkimas, ku
riame nutarta daryti žygių su
burti visus Vilniaus krašto lietu
vius. Išrinkta nauja valdyba, į 
kurią įeina: pirm. — V. Šimkus, 
vicepirm. — E. Obolevičius, se- 
kret. — A. Matlašaitis, ižd. — 
A. Surinynas, knyg. — J. Jurga, 
kandidatai — S. Oginskas ir K. 
Martinėnas. Draugijos susirinki
mas priėjo išvados surasti Kau
ne viešbutį, apgyvendinti atvy
kusius iš Vilniaus krašto lietu
vius. Pasirinkta „Romos“ viešbu 
tis. Valdybos būstinė. Kaunas, 
Duonealičio g. 9 nr. Valdyba bu
di kiekvieną antradienį ir penk
tadienį.

— Užpalių ūkininkai bažny
čioje dabar meldžiasi, kad Lon
dono ponai nebūtų toki šykštūs 
ir kad brangiau mokėtų už laši
nius. Mat iš javų ūkininkas pra
gyventi negali, nes visa, ką ūki
ninkas parduoda, labai pigu, o 
visa, kas reikia pirkti, nesvietiš
kai brangu. Kurmis

LEIS STEIGTI BENDROVES 
SU APRĖŽTA ATSAKOMYBE 

UŽSIENIŲ PAVYZDŽIU
Pagal veikiančius Lietuvoje 

įstatymus Lietuvoje galima steig 
ti tik keturių rūšių bendrovei, 
būtent: akcines, kooperacijos, 
pilnąsias ir pasitikėjimo. Dabar, 
kaip tenka patirti, atitinkamos 
įstaigos yra paruošusios projek
tą, pagal kurį bus leidžiama, 
steigti ir bendroves su aprėžta 
atsakomybe. Tokių bendrovių 
rūšis yra plačiai prigijusi Vokie
tijoje ir Klaipėdos krašte.

DAUGIAUSIA SNIEGO KLAI
PĖDOJE IR ZARASUOSE

Pradedant 1939 m. daugiau
sia sniego buvo Telšiuose — 5, 
Dotnuvoje ir Tauragėje po 7 
cm, šventosios uoste ir Šiauliuo
se po 8 cm., Alytuje — 9, Bir
žuose — 15, Zarasuose — 25 cm. 
ir Klaipėdoje — 31 cm. Visai 
sniego nebuvo Lazdijuose ir šikš
niuose.

POLICIJA PERIMA VVS 
TURTĄ

V. V. S-gos centro komitetas 
nušiskundė Vidaus reikalų mi
nisterijai, kad kai kuriose aps
krityse vietos policijos pareigū
nai jau yra perėmę kai kurių są
jungos padalinių turtą ir jį per
davė ne tam, kam šiuo atveju 
tektų perduoti pagal s-gos įstatus 
ir tuo sudaro trukdymų normar 
liai vykdyti sąjungos likvidacinį 
darbą. Tuo reikalu ministerija 
išsiuntinėjo apskričių viršinin
kams aplinkraštį.

LENKIJOJ UŽPIRKO RETŲ 
ŽUVŲ

Miškų i departamentas buvo 
komandiravęs savo tarnautoją p. 
Kiesylių į Lenkiją susipažinti su 
žuvų ūkiu Lenkijoje. P. Kiesy- 
lius, lankydamasis Lenkijoj, ten 
nupirko šešis tūkstančius retų 
žuvų, kurios bus atgabentos į 
Lietuvą ir suleistos į Daugų eže
rą, netoli Bukaučiškės dvaro.

GRUZDŽIŲ MST. TURĖS 
ELEKTRĄ

Gruzdžių mst., kuris turi per 
1500 gyv., iki šiol neturėjo elek
tros. Dabar valsčiaus viršaitis 
daro žygiu miestelį apšviesti. Už 
elektros stoties pastatymą bus 
duodama 10 - 15 metų koncesija.

STAIGIOS MIRTYS
Teneniai, Kvėdarnos valse. 

Š. m. per vieną savaitę pasimirė 
trys žmonės: du vyrai — P. 
Žvirblis, 30 metų amž., Juoz. 
Šimkus, 60 metų amž. ir O. Šim
kienė, 65 metų amž. Senukai bu
vo gana tvirti. J. Šimkus mirė 
bažnyčioje besimelsdamas. Jis 
atėjo 2 kilometru nevalgęs anks 
tybosios. jautės gana sveikas. 
Kiti pasimirė namuose.

Žemaitis.
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Italijos Interesai Afrikoje
Pakanka pažvelgti į Afrikos 

politinį žemėlapį ir prekybos ke
lius, kad būtų aišku ko siekia 
italai Afrikoje.

Visas italų veržimasis Afriko
je vyko apie Egiptą ir Egipto - 
Anglijos Somaliją. Kuomet ita
lams pasiūlė santarvininkai 1915 
m. stoti karan prieš vokiečius už 
atlyginimą pasiūlė Afrikos ga
balėlį, jau nekalbant apie lai
mėjimus Europoje, jei toki bū
tų. Ir kadangi po didžiojo karo 
šis atsilyginimas ilgą laiką buvo 
neatliktas, italai ramiai plėtėsi 
savo kolonijose užimdami dides
nius Afrikos plotus.

Italų veržimasis iš Libijos į 
pietus gan smarkiai gręsė anglų 
bei prancūzų interesams, bet a- 
riie tylėjo nežinodami ko parei
kalaus Italija už dalyvavimą ka 
re ir trumpai prieš Abisinijos ka
rą prancūzai sutiko galutinai 
sutvarkyti karo sąskaitas tuo 
norėdami užkirsti italų veržimą
si į Čade ežero sritį.

Musolinį puikiai suprato, jog 
iš Libijos kol kas plėstis neįma
noma ir todėl ėmėsi Abisinijos 
kur daugiau buvo užinteresuota 
Anglija, negu Prancūzija. Ir aiš
kiai pasirodė, jog italams pra
dėjus karą Abisinijoje Prancū
zija pasiliko rami ir tik smar
kiau prispyrus Anglijai sutiko 
•dalyvauti .sankcijose, bet ir ne 
kieno kito, kaip Lavabo dėka 

’italams nebuvo pritaikytos griež 
tesnės sankcijos.

Užėmus Abisiniją italai galė
jo atvirai parodyti savo tikslus 
Afrikoje. O tie tikslai yra: su
jungti savo kolonijas esančias 
prie Viduržemio jūros (Libija) 
su kolonijomis esančiomis prie 
Raudonosios jūros (Eritrea ir 
Indijos vandenyne Italų Somali- 
ja). Tam pasiekti reikia užimti 
ne tik Anglijos Sudaną, bet ir 
Prancūzijos Džibutą ir anglų 
Somaliją.

Su Angli ja kol kas nenori ita
lai pyktis ir anglų Somalija ne
teks savo strateginės reikšmės, 
jei pasisektų italams pasiimti 
Džibuta, kuris yra ant Bab ei 
Mandebo sąsiaurio ir vaidina to
kį pat vaidmenį Viduržemio jū
ros sosisiekimo kelyje su Indi
jos vandenynu, kaip Suezo ka
nalas Užkirtus Bab ei Mandebo 
sąsiaurį, Suezo kanalas netenka 
savo reikšmės, nes per jį per
važiavimas iš Viduržemio jūros 
į Raudonąją, nėra kito išėjimo. 
Gi paskutinė anglų - italų sutar
tis atidavė veik visas Raudono
sios jūros salas italams, kurias 
sutvirtinu? betkoks veržimasis iš 
Raudonosios jūros į Indijos van
denyną neįmanomas.

Maža to, italai užėmę Abisini

M. Šarūnas.

ją įsigijo mirtiną ginklą prieš 
Egiptą, nes kiekvienu momentu 
nuleidę Nilo vagos vandenį kita 
linkme, gali Egiptą paversti ty
rais, nes Nilas gali išdžiūti. O 
turint šį ginklą ir apsupus Egip
tą iš visų pusių po sujungimo Li
bijos su Abisinija, Suezo kana
las atatenka po pirmo reikala
vimo italų rankosna ir Anglija 
bei Prancūzija netenka trum
piausio kelio į savo Afrikos kolo
nijas.

Italų reikalavimas Tuniso ir 
Korsikos yra grynai surištas su 
noru paversti Viduržemio jūrą 
Italijos ežeru, kas yra senas Ita
lijos naujojo imperializmo tiks
las. Ir reikia pasakyti, jog Tu
niso padėtis ne iš puikiausių, nes 
Frankui laimėjus Ispanijoje jis 
atsiduria tarp dviejų ugnių: fa
šistinės Ispanijos - Italijos ir ita
lų kolonijos Tripolis (Libijoje). 
Gi užėmus Tunisą, Suezo kana
las atsiduria atskirtas ir nuo Eu
ropos, nes pro Tunisą ir Siciliją 
bei tarp šių sausumų esančias 
salas — niekas neprasiverš iki 
Suezo kanalo. Maža to, užėmus 
Tunisą ir Frankui laimėjus Ispa
nijoje, Gibraltaras netenka savo 
reikšmės, nes jis jokiu būdu ne
atsilaikys prieš Ispaniją ir Itali
ją vokiečiams pritariant.

Gi šiuos planus įvykdžius visa 
Centralinė ir Rytinė Europa at
siduria rašizmo rankose, nes vo
kiečių veržimasis į Pietus po už
ėmimo Austrijos ir Čekoslovaki
jos bei galima sakyti Vengrijos, 
atkirto nuo Vakarų Europos 
Balkanus, kurie atsidūrė tarp 
juodojo ir rudojo fašizmo žirk
lių ašmenų, gi šios žirklės pra
dės čiauptis, kuomet italai galu
tinai įvykins savo planus Afriko
je, nes tuomet Balkanus atskirs 
ir iš Viduržemio jūros pusės, nes 
Malta ir Kipro sala neteks savo 
strategijos reikšmės.

Ir del šito pavojaus, kuris 
gresia ne tik prancūzams, bet ir 
anglams, čamberlainas ne labai 
stengiasi tarpininkauti del Tu
niso, bet už tai sutiktų ir gali
mas daiktas, kad per savo pas
kutinį vizitą Romon siūlė Itali
jos diktatoriui garantiją, kad 
Ispanijoje laimėtų Frankas, kurį 
visą laiką svajoja čamberlainas 
vėliau papirkti ir tuomi izoliuo
ti jį nuo Musolinio.

Prancūzai šiuo planu nelabai 
tiki ir todėl visokiais būdais 
stengėsi išgauti iš čemberleino, 
kad jis nieko nesiūlytų, nes neti
ki, kad Musolinį drįstų pradėti 
karą, o tuo labiau anglams ne
sutikus Frankui leisti laimėti, 
jis ilgiau nelaimės ir ilgesniam 
laikui nusitęs karo pavojus, ne
užsidegus gaisrui.

(b. d.)

ŠIURPŪS ISPANIJOS PILIETI
NIO KARO VAIZDELIAI

Karštas katalikas, didelis fa- 
langistų veikėjas, sukilėlių val
domo Burgoso vyriausio tribuno
lo narys, pabėgęs iš sukilėlių 
„rojaus“ į Prancūziją, vaizdžiai 
aprašė šiurpią inkviziciją, kurią 
vykdo sukilėliai, kunigų padeda
mi ir laiminami.

Burgoso kalėjime buvo per 
5.000 politinių kalinių. Gen. 
Frankui leidžiant, kalinius pra
dėjo lankyti kunigai ir vienuo
liai. Visiems kaliniams buvo įsa
kyta per dvi savaiti išmokti po 
keletą maldų ir giesmių. Vieną 
sekmadienį visi kaliniai buvo iš
varyti į spygliuota viela aptver
tą gardą. Tribūnoje sėdėjo gene
rolai, vyskupas ir daug aukštų 
dvasiškių. Vienas prelatas laikė 
mišias, kurių metu visi kaliniai 
turėjo suklaupti ir giedoti išmok 
tas giesmes. Vyskupas laimino 
kalinius, o aplinkui stovėjo šim
tai kareivių, pasiruošę šauti, jei 
kuris kalinys mėgintų bėgti ar 
šiaip pasipriešintų. Po pamaldų 
iš visos kalinių minios buvo iš
rinkta apie 120 asmenų, kuriuos 
sunkvežimiais nugabeno už mies 
to ir suvarė į senas kapines. Į čia 
tuojau atvyko keletas kunigų ir 
vienuolių. Vienas iš jų tarė: 
„Sekdami Išganytojo pavyzdžiu, 
skatinami didžios meilės jums, 
mieli broliai, mes atnešėme jums 
brangias dovanas. Priimkite jas 
su didžia pagarba, meile ir dė
kingumu“. Po to visiems liepė 
suklaupti, kunigai kaliniams iš
dalino komuniją, o kareiviai pa
leido į darbą kulkosvaidžius. 120 
nelaimingų krito nuo kulkų. Ku
rie prieš sušaudymą atsisakė at
likti išpažintį ir priimti komu
niją, buvo žiauriai mušami šau
tuvų buožėmis ir badomi durtu
vais. Argi reikia šlykštesnio pa
sityčiojimo iš nelaimingų, mirti 
pasmerktų žmonių! — šaukia 
tas sukilėlių gerbėjas.

Seniau karinis ordinas, šv. 
Ferdinando laurai, buvo labai 
gerbiamas. Jį gaudavo tik labai 
valstybei nusipelnę asmenys. Da
bar Frankas tuos ordinus dalina 
sauja. Gavo tuos ordinus tie, ku
rie buvo įsistiprinę Maria de la 
Cabeza bažnyčioje ir iš čia šau
dė į miesto darbininkus, moteris 
ir vaikus. Gavo juos lakūnai, ku
rie bombomis sugriovė šventąjį 
Gernikos miestą ir sudaužė Bar
selonos katedrą. Tais ordinais 
apdovanota šimtai kunigų, vie
nuolių ir keletas vyskupų. Pa
galiau Saragosos miesto taryba, 
vyskupo paraginta, paprašė su
teikti tą ordiną švenčiausios pa
nelės Marijos stovylai Pilare. 
Nes per jos užtarimą sukilėliai 
nugalėjo vietos ūkininkus ir dar
bininkus, kurių pusantro tūks
tančio lavonų buvo aplieti žiba
lu ir sudeginti, šitas Ispanijos 
klero elgesys sumaitojo mano ti
kėjimą ir išniekino gražiausius 
jausmus! — baigia buvęs gene
rolo Franko teisėjas ir klerika
linio fašizmo šulas. L. M.

GENIOL
ES MEJOR Y ES 

ARGENTINO

LENKAI APIE VILNIAUS LIETUVIUS
Del dabartinės lenkų adminis

tracijos politikos Vilniaus kraš
to lietuvių atžvilgiu prasidėjo 
nemažas nepasitenkinimas pačių 
lenkų tarpe, ypač po to, kai pa
aiškėjo, kad nežiūrint Lietuvos 
Lenkijos santykių užmezgimo, 
Lenkija tos politikos nekeičia. To 
nepasitenkinimo dažnai pareiš
kia vietos lenkai, net dešiniųjų 
pažiūrų žmonės.

Dabar Vilniaus lenkų demo
kratinis sparnas ėmėsi iniciaty
vos atitaisyti lietuviams skriaudą 
ir viešai pasisakyti prieš savo 
administracijos elgseną su vilnie 
čiais lietuviais. Dar šį rudenį 

lenkų Demokratų klubas 
buvo sušaukęs keletą pasi
tarimų su Vilniaus lietuvių 
demokrat. srovės žmonėm

ir stengėsi gauti iš jų nešališkų 
informacijų apie dabartinę lietu 
vių būseną Vilniaus krašte. Po 
pasitarimų lenkų demokratai 
tuo tarpu pasirašė su kai kuriais 
lietuviais deklaraciją, kurioj aiš
kiai konstatuoja Vilniaus krašte 
lietuvių skriaudas. Pasirašiusių 
tarpe matome daugelį valdžios 
žmonių, jų tarpe sen. Vytautą 
Abrama.vičių, buvusį Litwa šrod- 
kowa premjerą.

Sausio 1 dieną Vilniaus lenkų 
laikraščiuose buvo įdėta tokia 
deklaracija:

Mes, Demokratų klubas Vil
niuje ir lietuvių visuomenės ats
tovų grupė, apsvarstę dabartinę 
lietuvių gyventojų padėtį Lenki
jos respublikos ribose, vieningai 
pripažįstame teisinga ir būtina:

a) 1. Užtikrinti lietuvių gy
ventojams Lenkijos respublikoje 
mokymo laisvę savo žemesnėse 
ir vidurinėse mokyklose;

2. Stepono Batoro universitete 
Vilniuje įsteigti lietuvių filologi
jos katedrą;

3. Užtikrinti lietuvių gyvento
jams laisvę burtis į politinio, kul 
tūrinio, švietimo, mokslinio ir 
ūkinio pobūdžio organizacijas;

4. Nevaržomai teikti lietuviam 
darbo ir vietų valstybinėse ir sa- 

i

valdyb. įstaigose ir institucijose.
5. Lygiai traktuoti (žiūrėti) 

lietuvių gyventojų reikalus vyk
dant žemės reformą, taip pat 
faktinai neapriboti lietuviams 
įsigyti miestuose ir kaimuose ne- 
judomybių.
šituos traktavimus mes iškelia

me, būdami giliai įsitikinę, kad 
jie turi patenkinti nenuginčija
mus ir teisėtus lietuvų gyventojų 
reikalus, mūsų krašte ir kad jie 
sudaro bčtiną taikaus sugyveni
mo sąlygą Lenkijos respublikoj.

b) Iš antros pusės pripažįsta
me, kad visi aukščiau išvardinti 
dėsniai rastų atitinkamą atgar
sį lietuvių vyriausybėje ir lietuvių 
visuomenėje tokiems pat neuž
ginčijamiems ir teisėtiems Lie
tuvos respublikoje apsigyvenu
sių lenkų reikalams, kaip būtiną 
taikaus ir lojalaus sugyvenimo 
sąlygą Lietuvos valstybėje.

Lenkų Demokratų klubo var
du pasirašė: prof. M. Kridlis, 
adv. B. Kryžanauskas, adv. R. 
Šabelskis, red. H. Romerytė - 
Ochenzovska, H. Kappova, red. 
L. Abramavičius, adv. V. Abra- 
mavičius, red. R. Venskavičius, 
adv. H. Sukenicka, prof. J. Rud
nickis, prof. St. Srebrnys, prof. 
A. Zygmundas, prof. H. Elzen- 
bergas, prof. V. Sukienickis, 
prof. B. Zavadskis ir kt.

Lietuvių grupės pasirašė šie 
asmenys: pirmininkas K. Stašvs, 
dir. A. Krutulys, mokyt. A. Ma- 
čionis, dir. M. šikšnys, red. V. 
Žilėnas, red. J. Cicėnas, VI. Nar
butas, dir. A. Petraitis, kun. K. 
Čibiras, kun. A. Viskantas, inž. 
J. Jankauskas, mokyt. V. Dasys, 
mokyt. Horodničus, mokyt. E. 
Horodničiūtė, mokyt. V. Marti- 
nėnas, inž. M. Čibiras, mgst. A. 
Juškevičius, inž. M. Kraužlys, 
St. Šulija, mokyt. B. Untulis ir 
dr. J. Markavičius.

Vargu šis lenkų demokratų 
balsas bus Vilniaus okupantų 
išklausytas. Faktinai, lenkai Lie
tuvoje turi visas privilegijas, o 
vilniečiais niekas nesirūpina.

S

Konsultorija Med. Dr. Boigen
Ligoninės Alvear gydytojas specialistas 

Blenoragija — Odos ligos
SIFILIS

Moterų Ligos
Spinduliai X — Analizai

Kasdien nuo 10 iki 20 vai. Sekmadieniais nuo 10 iki 12.
BARTOLOME MITRE 1305-BS. AIRES

iš provincijos su reikalais arba keičiant tarnybas, geriau
sia apsistojimo vieta ir švarios, pigios nakvynės prie

Argentinos Lietuviu Balso
INDEPENDENCIA 2706 — -------------  BUENOS AIRES

U. T. 45 — Loria — 1018 
Visos informacijos veltui

Šimtai lietuvių kas mėnesis gauna darujj per „Argenti
nos Lietuvių Balsą”, nieko nemokėdami už mūsų Darbo 
Biuro patarnavimą. Savo tarnybomis nepatenkinti, per 
„A. L. Balsą” visuomet susiranda geresnius darbus.
Priveža iki durų iš Retiro tranvijai 46. iš Constitución 58 
tranvijus ir 58 omnibusas, iš Plaza Mayo kolektyvas 69 
ir kiti autobusai, tranvijai bei kolektyvai.

ASMENŲ IEŠKOJIMAS
Lietuvos Pasiuntinybė Pietų 

Amerikai šiuo kviečia atsilanky
ti j savo patalpas, arba nurody
ti savo adresus, žemiau išvardin
tus piliečius:

L Grybą Joną, 2. Zujutę Ma
riją, 3. Bekšą Stasį, 4. Aniškevi- 
čienę - Ubavičiūtę Oną, 5. Vens- 
lauską Adomą iš Parnavos vis.,
6. Mašalą Juozą iš Saločių vis.,
7. Skirmantą Joną iš Tverų, 8. 
Jurkevičių Aleksandrą iš Kauno 
m., 9. Veličką Stasį, 10. Varap- 
nickaitę - Kryžienę - Isiskienę, 
Marijoną, 11. Repšį Kostą iš Už
palių vis., 12. Milerį Emilį, 13. 
Kuliūną Praną, 14. Azaravičius 
Julijų ir Marijoną, 15. Šiaučiū
ną Julijų.

PASTABA: Jei kas iš skaity
tojų žinotų, kad kuris nors iš 
aukščiau išvardintųjų būtų mi
ręs, tai Pasiuntinybė labai prašy
tų apie tai jai pranešti, žodžiu ar 
raštu, sekančiu adresu: Lega
ción de Lituania, c. Cerrito 1493, 
Buenos Aires; nurodant: miri
mo datą, vietą ir. jei galima, ci
vilinės metrikacijos įstaigos ad
resą bei sekcijos numerį, kur bu
vo surašytas ieškomojo asmens 
mirimo aktas. Pasiuntinybė

ii VIENINTELIS .JURIDINIS BII RAS i
> Adv. Dr. J. Prieto, Notaras M. Vainberg, administr. J. Podre» j 
Į vadovaujamas diplomuotų teisininkų atlieka: Vitu» teiimų reikalu» Argén- i 
Į tino», Lietuvo», Lenkijos ir kitų šalių teiimuoie. Sutvarko prekybiniu», i 
[ civilinius ir kitus reikalu». Padeda susižeidus darbe.
j Rašome prašymus, darome visokius dokumentus, vertimus, kontraktus , 
• ispanų ir kitose kalbose. Išieškome palikimus, darome testamentus. Turi- į 
i me korespondentus ir įgaliotinius Vilniaus krašte ir kitose Europos dalyse. ¡ 
j Juridiniai patarimai atsilankius asmeniškai teikiami visiškai veltui, pat*- j 
[ rimai laiškais suteikiami po to, kuomet klausėjas įteikia 5 pezus korespon* <

c. LAVALLE 1605, entre piso, — Buenos Aires
; Adresuokite: ESTUDIO JURIDICO “ESLAVO” 

Darbo valando»: nuo 9 iki 12 ir nuo 15 iki 19 vai.
i SKUBUMAS GRA1TUMAS UŽTIKRINIMAS SAUGUMAS j
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ŽEMĖS DREBĖJIMU BAISENYBĖS
Praeitame „A. L. Balso“ 

numeryje rašėme apie 24-1 
- 39 įvykusį žemės drebėjimą 
kaimyninėje Čilės respubliko
je, kuris pereitą savaitę dar 
pasikartojo. Kada susinor- 
muos gyvenimas, bus aprašyta 
katastrofos smulkmenos. Gi 
dabar patiekiame „Lietuvos 
žinių“ aprašymą apie tai, kaip 
per 40 sekundžių žuvo Mesi- 
nos miestas prieš 30 metų. — 

„A. L. Balso“ Redakcija.
Gruodžio 28 d. suėjo lygiai 30 

metų nuo to laiko, kai Italijoj, 
Sicilijos saloj žemės drebėjimas 
sugriovė didžiulį Mėsines mies
tą.

Tai buvo viena didžiausių žmo 
nijos katastrofų. Joje žuvo arti 
100.000 žmonių. 12.000 kv. km. 
plote teliko sveiki nesugriauti 
tik keli pastatai. Ne tik pats 
miestas, bet ir 40 jo apylinkės 
kaimų buvo nušluoti nuo žemės 
paviršiaus.

Mesina yra vadinama „kančių 
miestu“. Tikrai, jos likimas yra 
nepavydėtinas, jai daug kartų 
teko nepaprastai kentėti. 1743 
m. joje labai siautė maras, ku
ris į kapus nuvarė 40.000 žmo-' 
nių. 1783 m. Mesinoj buvo dide
lis žemės drebėjimas, per kurį 
žuvo 20.000 žmonių. 1848 m. 
per revoliuciją prieš Neapolio 
Burbonus tas miestas buvo tris 
dienas iš eilės nepaprastai smar
kiai bombarduojamas. Tačiau 
vis dėlto nė viena šių tragedijų 
negali susilyginti su 1908 m. 
gruodžio 28 d. tragedija — di
džiuoju žemės drebėjimu.

Jis prasidėjo anksti rytą. Tuo 
metu apie 150.000 Mėsines gy
ventojų ramiai miegojo. Naktis 
buvo labai ūkanota. Ankstyvo 
ryto valandomis labai tamsūs de 
besys atslinko virš miesto. Juo
dos tirštos masės buvo apden
gusios dangų.

Anksčiau atsikėlę žmonės gal
vojo, kad jie gal dar per anksti 
atsikėlė, nes rytas buvo labai 
tamsus. Jie jautė, kad kas nors 
yra netvarkoj. Gyvuliai ir pauk
ščiai jautėsi kaž kaip nejaukiai. 
Šunys staugė. Katės ieškojo vie
tos pasislėpti, o ganyklose ark
liai ir karvės taip pat kaž kodėl 
buvo neramūs.

Vos prašvitus, buvo girdėti y- 
patingas žemas šnypščiąs triukš
mas. Jis vis darėsi garsesnis ir 
garsesnis, kol staiga pavirto f 
perkūnišką triukšmą, kuris iš 
kaž kur žemės gelmių kilo..

Kitą minutę žemė pradėjo ne 
paprastai virpėti. Ji pradėjo kil
ti ir raitytis. Gatvės pradėjo ban
guoti. Visas miestas šokinėjo ir 
krito. Žemėj atsivėrė didžiulės 
bedugnės, prarydamos visus na
mus. ‘ Pastatai svyravo, lingavo 
ir braškėdami griuvo.

Mažiau kaip per 40 sekundžių 
iš Mesinos buvo likę tik vieni 
griuvėsiai.

Tuo tarpu mieste buvo daugy
bė neapsakomai šiurpių vaizdų. 
Tie žmonės, kurie suspėjo išbėg
ti iš namų, visomis jėgomis ver
žėsi į uostą. Tačiau kelias į jį ne
buvo laisvas. Gatvės buvo už
verstos namų griuvėsiais. Nepa
prastai išgąsdintų žmonių riks
mai maišėsi kartu su sužeistųjų 
ir po griuvėsiais mirštančiųjų 
pagalbos šauksmais ir dejonė
mis.

Vis dėlto po kiek laiko tūks
tančiai gyvų išlikusių žmonių 
panikos apimtų, virpančiu iš bai 
mės, susirinko uosto krantinėse. 
Daugumas jų buvo tik šį tą spė
ję užsimesti, o nemaža buvo ir 
visai nuogų šokusių iš lovų, čia 
prie jūros, toli nuo namų, jie ma

nė, kad bus saugūs. Bet įvyko 
baisiausias dalykas. Staiga jū
roj už uosto kilo milžiniška ban
ga. Pakilusi daugiau negu 13 
metrų į aukštį, ji su baisiu tren
ksmu įsiveržė į miestą, užlieda- 
ma daugiau kaip 100 ha plotą 
žemės. Ji nušlavė visus uoste su
sirinkusius žmones. Nė vienas 
neišsigelbėjo...

Žvejų laiveliai buvo sutrupin
ti į šipulius. Didesni laivai bu
vo nutraukti nuo inkaro ir ban
ga juos užplukdė tenai kur prieš 
porą minučių dar buvo miesto 
gatvės. Prekiniai laivai, kurie 
ant inkaro stovėjo už uosto, stai
ga pranyko atsivėrusiose didžiu
lėse jūros skylėse. Visos jų įgu
los žuvo.

Tuo metu vėjas pavirto į or- 
kaną ir iš dangaus pradėjo kris
ti vandens srovės. Lyg dar norė
damas padidinti mieste kilusią 
paniką, daugely vietų išsiveržė 
liepsnos. Liepsnojo miesto griu
vėsiai.

Iš visų didesniųjų viešųjų Me
sinos pastatų sveikesnė liko tik 
800 metų senumo katedra. Šim
tai išsigelbėjusių žmonių puolė į 
šią paskutinę pastogę, kur pa
šnabždomis pradėjo melstis. 
Jiems besimeldžiant įvyko ant
ras dar stipresnis smūgis. Kated
ra susvyravo ir griuvo, po griu
vėsiais palaidodama visus tuos, 
kurie po jos stogu ieškojo pasto
gės.

Po to dar sekė silpnesni pože
miniai smūgiai, bet jau nebebu
vo ko griauti. Gyvi likę žmonės 
bandė organizuoti pagalbos tie
kimą. Tačiau jų pastangos buvo 
beviltiškos. Mieste nebuvo mais
to nė medikamentų. Ligoninės 
buvo sugriautos. Daugumas jose 
gulėjusių ligonių, gydytojai ir 
sesutės buvo žuvę. Susisiekimas 
su kitais miestais buvo nutrauk
tas.

Visą dieną būriai susiorgani
zavusių žmonių kasinėjosi po 
griuvėsius — bandydami išgel
bėti sužeistuosius ir identifikuo
ti mirusius. Tas darbas buvo tę

siamas ir per naktį, nežiūrint 
| smarkaus lietaus ir aršaus vėjo, 
šviesti nereikėjo, švietė degan
čios griuvėsių krūvos.

Kitą rytą pirmą pagalbą ne
laimingam miestui suteikė at
plaukęs rusų karo laivas. O vė
liau dieną atplaukė britų ir ita
lų laivai, prie kurių prisidėjo ir 
Amerikos Jungt. Valstybių karo 
laivai, kurie tuo metu kaip tik 
buvo savo kelionėj aplink pasau
li.
Pasiėmę kirkas ir kastuvus, jū

rininkai pradėjo kasti iš po griu
vėsių lavonus. Kai kur jiems rei
kėjo kasti net iki 18 m. gilumom 
Sužeistieji buvo sugabenti į sku
biai pastatytas palapines.

Dieną ir naktį inžinieriai dir
bo, kad atstatytų geležinkelį, ir 
po keleto dienų iš sugriauto 
miesto išvažiavo pirmas trauki
nys, pilnas sužeistąjį}.

Vis dar tebelijo. Tūkstančiai 
lavonų eilėse buvo suguldyti, 
permirkusiose gatvėse. Tą smar
vę tuojau užuodė pesliai, kurių 
šimtai atskrido į tą ištuštėjusį 
ir sunaikintą miestą. Kai daugu
mas žmonių Mesinoj badavo, peš 
liai smarkiai tuko...

Palaidoti visus žuvusius buvo 
tiesiog neįmanoma. Tuomet la
vonai buvo sukrauti į didžiules 
krūvas ir sudeginti.

Pamažu per keletą savaičių 
šiokia tokia tvarka buvo grąžin
ta, o po kelių mėnesių buvo pra
dėta miestą atstatyti.

Dabar Mesina vėl yra nema
žas miestas.

LIETUVOS PAJŪRIO JAUNI
MAS PAGEIDAUJA „A. L.

BALSO“
Gerbiamuosius balsiečius no

rime supažindinti dar su vienu, 
tik ką gautu, laiškeliu, kuriuo 
prašoma nemokamai siuntinėti 
„A. L. Balsas“ Klaipėdos lietu
viu jaunimui. Seka laiškas:

‘ „Klaipėda, 1938 XII 29 d.
Gerb. Administracija!
Tarp kitų Amerikos lietuvių 
laikraščių, kuriuos Lietuvos 
pajūrio lietuvių visuomenė 
mielai skaito, pageidaujamas 
ir Jūsų laikraštis — Argenti
nos Lietuvių Balsas, kuris, de
ja, ligšiol mūsų biblioteką ne
lanko.

Gausi „Aukuro“ bibliotekos 
lankytojų šeimyna būtų labai 
patenkinta ir dėkinga, jeigu 
Jūs rastute galimu siuntinėti 
A. L. Balsą 1939 m. mūsų bib
liotekai.

Prašau priimti broliškus 
Lietuvos pajūrio sveikinimus 
ir linkėjimus.

Ed. Komiakas.
„Aukuro“ Draugijos Valdy

bos vardu.“
Prašymą pildome, „A. L. Bal

są siuntinėjame nemokamai. — 
„A. L. Balso“ Administracijta

Į PEINADOS “E N RIQ U E”

I
 šioje lietuvio savininko lietuvaičių kir

pykloje savo plaukus garbanuoja ir 
puošia visos lietuvaitės, kadangi darbas 
atliekamas moderniškiausiomis mašino
mis prityrusių specialistų gražiai, nau
joviškai ir ekonomiškai. Kuri lietuvaitė 
dar nėra Peinados „Enrique“ klijentė 
būtinai pabandykite, o esame užtikrin

ti, kad ir savo draugėms šį adresą 
nurodysite:

DOMINGUEZ 524 PIÑEYRO

ANAPUS LA PLATOS

Ponia češkevičienė - Kasparavi
čiūtė, didelė „Argentinos Lietu
vių Balso“ draugė-bendradarbė. 
češkevičiai — pažangiosios U- 
rugvajaus lietuvių visuomenės 
darbuotojai. Jų 5 metų amžiaus 
dukrelė studijuoja baleto meną 
žinomoje P. Jarmalavičiūtės stu 
dijoje. Gerb. češkevičiai turi nuo 
savius namus ir pirmos klesos 
vyrų ir moterų rūbų siuvyklą. 
L.abai malonu, kad nepaisant na 
minių reikalų ypatingai ponia 
češkevičienė randa laiko daly
vauti scenos darbe ir savo moks
lu bei patyrimu prisidėti prie U- 
rugvajaus lietuvių kultūrinio 
darbo pažangos. Lai ši mūsų 
tautietė būna pavyzdžiu ir ki
toms lietuvaitėms.

Praamžis.
AŠ PRIKELSIU...

Jau nusivyliau savo laime 
Juodų arimų - purvinų, 
Nes senas vargas žaliam kaime 
Augina tūkstančius vaikų.

Ir aš - jo sūnus palaidūnas 
Skrisiu su vėjais neramiais, 
Prikelsiu miegančius perkūnus, 
Kurie užsnūdę taip giliai.

Prikelsiu brolius - vargo vaikus 
Kurie laimingi tik sapnuos, 
Su jais prikelsiu naują rytą 
Kitokios saulės spinduliuos.

P. Vėsa.
SVAJONĖS

Beribės aukštybėj
Svajonės pakibo 
Mosuoja galingais sparnais. 
Kančiom grįsto kelio, 
Nevalgius, nubalus, 
Nuo šiandien artojai jau neis...

Aukštaičiai ir dzūkai, 
Žemaičiai apniūkę 
Tik gėrio svajonę linksniuoja. 
Del ryto, del naujo, 
Svajonės ūžauja, 
Mintyse jaunųjų artojų.

„M. J.“

Demokratinė Argentinos lietuvių 
visuomenė gali pasididžiuo

ti savo Balsu, pradėju
siu vienuoliktus 

gyvavimo 
metus.

SIUSK SAVO PINIGUS 
SKUBIU IR SAUGIU KELIU

•
Reikalinga pasiųst pinigų saviškiams? Pasinaudok 

mūsų patogia ir užtikrinta perlaidų sistema. Pini

gus Lietuvoje išmokame laike keliatos dienų be jo

kio nuskaitymo, o jų siuntėjui prisiunčiame į na

mus gavėjo pasirašytą pakvitavimą. Mūsų

LIETUVIŲ SKYRIUS

aptarnaujamas lietuviais s uteiks Tamstai visas 

reikalingas žinias.

Pinigų išmokėjimas užtrunka

Paprastu Paštu, maždaug 25 dienas

Oro Paštu, maždaug, 12 dienų

Expresu, maždaug, 6 dienas

Mūsų perlaidų sistema yra skubi, saugi ir prieina

ma. Naudokis ja visuomet

THE FIRST NATIONAL

BANKBŪSTON
FLORIDA 99 — BME. MITRE 562

Alsina 999 — Pueyrredon 175 — Callao 224

A v., Gral. Mitre 301 (Avellaneda) Córdoba 1223 (Rosario) 

i

PASITIKĖJIMAS - MANDAGUMAS - SAUGUMAS - GREITUMAS

VEDYBOS
IR JU HIGIJENA

knyga, kurią turi paskaityti kiekvienas žmogus. Paruošė gy
dytoja M. M. Volka, lietuvių kalbori išvertė D. Braziulis.

Yra šie skyriai: Įžanga, Ar reikalingos vedybos, Vienpatystės 
pavyzdžiai, Kaip dabartinė kultūra veikia žmogų, Vaikų auk
lėjimas, Jaunikaičių auklėjimas, Prostitucija, Žmonos išsirin
kimas, Susižiedavimas, Vedybinio gyvenimo higiena, Dirbtinis 
nevaisingumas, Bevaikės vedybos, Persiskyrimas, Praeinamas 

amžius, Išvados, Pabaiga ir Vertėjo žodis.
Gaunama „A. L. Balse“, arba prisiuntus vieną pezą išsiunčia
ma paštu. Laiškus su pinigais adresuokite: A. L. Balsas, Casi

lla de Correo 303, Buenos Aires.
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Gasparas tingiai susižiovavo.
— Sakai, Kiaukšienė prašė 

ateiti? — paklausė priešais sto
vinčią jauną tarnaitę.

Mergaitė Jinktelėjo.
Gasparas atsistojo ir, užsime

tęs švarką ant pečių, išslinko pro 
praviras duris.

— Liepė... ne... prašė ateiti ji, 
tai reikia, — burbėjo. — Juk to
kia graži moteris, o dar ir nusi
šypsojo taip meiliai. — Gasparas 
nutapsėjo kietu kiemu. Po kietais 
batais verkė vidurvasario saulės 
¡kaitintas žvyras.

Jis gyveno prie stoties. Gra
žus, gal, iš trisdešimties ha susi
dedantis ūkis žvalgėsi iškiloje 
vietoje ir dairėsi abiem pusėm 
plento. Gasparas buvo geros šir
dęs ir pasaulėžiūros ūkininkas. 
Savo žiniomis galėjo didžiuotis. 
Bet viena yda, kuri temdė Gas
paro padangę ir šviesesnio ryto
jaus saulėtekį, buvo girtavimas. 
Vargšas jau tiek įprato gurkš
noti, kad prie kiekvieno valgy
mo užsigerdavo alaus, kurio nie
kada netrūkdavo namuose. Ro
dos, kas čia tokio namie gerti 
(jis traktieriuose arba restora
nuose beveik negerdavo), juk 
pinigai nekainuoja, o gaišties, 
taip pat, nė kiek. Vienu arba ke
liai žodžiais — Gasparas mažai 
tekreipė dėmesio į naminį gėri- 
nėjimą. Visgi,, dėka to, jo ūkis 
turėjo truputį skolos. Bet ūkinin
kas, kurio krūtinėje varžėsi tvar 
kingumo jausmas su nerūpestin
gumu, savo fanaberijai palaiky
ti pasamdė ūkvedį, kuris sutvar
kė apgriuvusius trobesius ir pa
krikusius dirvonus. Vėliau sko
las apmokėjo už žmonos paso- 
gą, kurią gavo vesdamas gražią
ją Agotą. Žmona greit mirė ir 
jis vėl ėmė galvoti apie reikalą 
vesti. Juk Gasparas dabar sko
los nebeturėjo nei cento. Tam 
reikalui numatė našlę Kiaukšie- 
nę, kuri ne savo grožiu, ne tai 
simpatingu kūno sudėjimu trau
kė prišerkšnijusią galvą priglaus 
ti prie tos moters plačios krūti
nės, bet jos balsas ir keisti, be
veik hipnotizuoją žvilgsniai. 
Vienas dalykas davė progos dve
jojimams. Tai buvo Kiaukšienės 
ūkio praskolinimas. Tas didelis 
žemės plotas nebepakėlė skolos 
ir vis tolinosi nuo savo šeiminin
kės, tirpo, kaip ledo lytis išmes
ta prieš saulę krantan. Gasparas 
nenorėjo imti „plikos bobos“, 
kuri neturi tūkstančių ir kurios 
kraitį sudėvėjo vyras. Dabar jis 
kaip tik galvojo apie tai.

— Galėčiau vesti ir be kraičio, 
— padarė išvadą praverdamas 
dideles duris. — Sveika... — pri
dėjo kiek sumišęs spausdamas 
šeimininkės ranką, kurią prine
šė prie storų lūpų. Kambaryje 
nieko nebuvo, išskyrus besišyp
sančią Kiaukšienę ir jos seserį 
Brigytą, kurią trumpiau šaukda
vo „Brika“. Tiesa, į briką buvo 
kiek panaši: stora, apitamsė ir 
aukšta.

Šeimininkė šypsojosi. Jos suk
tą ir nejaukią šypseną pačiupo 
Brigyta, kurios kortuotoje kak
toje išsiraitė sauja smulkių rauk 
šlių ir rausvomis lūpomis nu
skriejo stambus juokas.

— Brika, atnešk ponui... — 
Kiaukšienė staiga nutilo ir savo 
miglotas akis įspaudė į indefe- 
rantiškai sustingusį Gasparo vei
dą. — Atnešk, Brikute, minkštą
ją kėdę, — tarė vergiškai išsi
tiesusiai seseriai. Ji dar kartą 
perbraukė akimis jo veidą ir ap
sistojo ties plačia, kakta. Jų

Jonas Avyžius.

žvilgsniai susitiko. Gasparas 
sviedė pilną plieninio geismo 
žvilgsnį, kuris atsimušė į šeimi
ninkės hipnotizuotąjį žaibą. Įvy
ko trenksmas, nematomas ir ne
girdimas trenksmas dviejuose 
žmonėse, o vėliau audra, nemar 
toma ir negirdima žemės vaisių 
naikintoja, kuri bandė palenkti 
Gasparą.

Grįžo Brigyta.
Dangus buvo skaidrus, tačiau 

kaž kur kilo mažas debesėlis...

Stikliukai skambėjo, rausvas 
skystimas sunkėsi didelėn Gas
paro burnon. Kiaukšienė skam
biai čiaukšėjo ir glaudėsi prie 
linguojančio Gasparo. „Brika“ 
glostė jo plaukus ir tolydžio bur
bėjo: „Tamstai reikia vesti. Toks 
gražus“. Tada Kiaukšienė dar 
arčiau palinkdavo prie ūkinin
ko. Jos karštas alsavimas keistai 
glostė pražilusius paausius ir pa
mėlynavusią jo nosį Nuo tam 
tikros dozos „gaivinančio gėra
lo“ palinko jos pusėn ir Gaspa
ras. Tada jis apkabino viena ran 
ka Kiaukšienės liemenį, o antra 
nutvėrė jos ranką ir beprasmiai 
braižė ja. nulaistytą krūtinę.

— Ar moka rašyti mano švo- 
geris? — paklausė „Brika“ pa
statydama ištuštintą taurę ant 
nulaistyto stalo.

— žinomaaaa...aaaa... — nu
tęsė paskutinę raidę ir šeiminin
kę prisispaudė prie krūtinės. 
Dvokiantieji garai perrėžė jos 
nosį, šiurkščios lūpos plekštelė
jo kartą, du, ir, rodos nukirto 
hipnotizuojantį žvilgsnį.

— Ar gražiai rašai?
— Hm., gal... — kiek sumi

šęs nerūpestingai numykė.
— Parodyk, kaip rašai.
— Duok popierio... — atgijo
Gasparas parašys... Po vėl 

niais... parašys... duok poooopie- 
oiooo.

„Brika“ atnešė margą lakštą, 
didelį ir švelnų, baltą, kaip snie
gas. Ji grįžo taip greit, jog at
rodė, kad jis būtų buvęs tik dėl 
rašymo paruoštas.

— Duooook šiooo!... — Suriko 
Gasparas slinkdamas prie „Bri
kos“.

„Brika“ nušluostė stalą ir rū
pestingai padėjo popierį. Ji nu
rodė rašymui vietą.

— Kaip? ! Ar ne vistiek...
— Ne. Čia puikus laikraštis. 

Renku visur jo egzempliorius ir 
nenoriu, kad visur pripeckiotų. 
Parašyk savo pavardę1 ir aš turė
siu brangų prisiminimą.
— Parašyk, — paragino Kiauk

šienė, visu savo svoriu užgriūda- 
ma ant kelių.

— Koks laikraštis ... Aš no
riu skaityti... — spyrėsi Gaspa
ras. Drebančia ranka paėmė 
rausvą kotelį ir „profesoriškai“ 
parašė savo pavardę ir vardą. 
Norėjo dar ant kampo „pamau
ti“ antrą, bet Kiaukšienė pačiu
po popierį ir liepė nunešti „Bri
kai“. Kiaukšienė pastūmė Gas
parą su tokia panieka, kad jis 
krūptelėjo... Jos pasiaiškinantis 
balsas skambėjo šaltai, su panie 
ka ir lyg sakyte sakė: „Tu man 
nebereikalingas“.

Vasaros ryto saulė, skaniai 
nusižiovavusi, savo šiltu glėbiu 
apsupo pasaulį.

Gasparas brido rasota žole. 
Jo išblyškęs ir papilkavęs veidas 
keistai spindėjo rausvuose spin
duliuose iš po tamsios kepurės 
kozirio. Didelės akys beprasmiš
kai žybčiojo.

— Sakai, aš pardaviau Kiauk- 
šienei ūkį? ! — sušvokštė Gas
paras.

— Hm... žinoma. Man šian
dien anksčiausiai pranešė ji pa
ti ir prašė tamstai pasakyti, — 
tingiai atsakė notaras. — Popie
rius Kaune padarėte?

— Bet aš neturiu pinigų ir ne
atsimenu, kad vakar būčiau... a- 
pie pardavimą ką kalbėjęs!.. — 
suvaitojo ūkininkas. — Ne, aš 
nepardaviau... Tai melas!

— Nežinau, — truktelėjo pe
čiais notaras. — Sudie! — ir din
go už banguojančių rugių lauko 
kertės.

Gasparas bejėgiai nuleido ran
kas. Staga jo nusiminęs veidas 
išbalo dar labiau, akyse išsiraiz- 
gė pagiežos žiburiai: jis atsimi
nė. Tik dabar Gasparas atsimi
nė, kad už plataus stalo sėdėda
mas, apsvaigintas degtinės ir 
konjako, raginamas šilto Kiauk
šienės balso padėjo savo para
šą ne ant paprasto laikraščio, 
bet ant ūkio Pardavimo Akto...

„Blaivioji Lietuva“

TIPINGAS ARGENTINOS LIE
TUVIŲ MOKSLEIVIS

Antanas Vytautas Vitkauskas 
Dariaus ir Girėno vardo lietuvių 
mokyklos mokinys Buenos Ai
res mieste šiemet toj mokykloj 
baigė penkis skyrius argentiniš- 
kos mokyklos programos ir pir
muoju mokiniu išlaikė kvotimus 
į aukštesnįjį skyrių. Mokslo me
tams prasidėjus lankys valdišką 
Argentinos mokyklą. Lietuvišką 
pradžios mokyklą (4 skyrių) jis 
baigė Tumo - Vaižganto mokyk
loj ir pakartotinai baigęs Da
riaus ir Girėno mokykloj tik šie
met gavo lietuvišką diplomą. 
Baigęs pradinį mokslą, tęs vidu
rinį, o paskui mano studijuot 
agronomiją, nes to siekia jis ir 
jo tėveliai — Stasys ir Apoloni
ja Vitkauskai, — kurie visuomet 
užimdami atsakomingas tarny
bas gražiai auklėja savo vientur
tį sūnų. Garbė tėvams, taip gra
žiai auklėjantiems ir mokslinan
tiems savo vaikus.. Antanas Vy
tautas Vitkauskas yra daug kar
tų vaidinęs mokyklų spektakliuo 
se ir visuomet turėjęs didelio 
pasisekimo, ypač „Jose Verdi“ 
scenoje. Taipgi yra gabus lietu
vių scenos jaunas deklamatorius.

REDAKCIJOS ATSAKYMAI
Mok. K. Vilkas, Montevideo. 

— Negalėjome pakeist 5 vai. vie
ton 3, kadangi visiškai negavo
me pranešimo kokią dieną įvyks
ta radio valanda.

J. Žvironas, Užpaliai. — Laik 
raštį siuntinėsime kaipo bendra
darbiui. Plačiau — laišku.

Povilas Gasiūnas, lietuvių 
spaudos kolekcionierius, Klaipė
da. — Iš Jūsų laiško neaišku, 
kokių numerių Jums trūksta. 
Siunčiame nemokamai visus; pa
rašykite, kuriuos gavote ir kurie 
užkliuvo cenzūroje.

P. V., Bs. Aires. — Gavome 
pirmą dalį Jūsų kodekso „Man
dagumas“. Ką nors galėsime nu
spręsti, kada ateis ir pabaiga.

APIE VISKĄ IŠ VISUR
GARNYS ATNEŠĖ DVI 

ČEKANAUSKAITĖS
Visi žino, kad prie Buenos Ai

res, Sarandi, F. C. S., yra didžiu
lis metalinės išdirbystės fabri
kas, kurio savininkas ir vyriau
sias direktorius yra p. Antanas 
Čekanauskas. Pusiau oficiališkai 
yra žinoma, kad minėtasis mūsų 
tautietis yra vienas turtingiausių 
lietuvių Argentinoje. Bet mažai 
kam žinoma tai, kas čia seka:

Sausio 15, 1939 gimė trečioji 
ponų Antano ir Emilijos Čeka
nauskų dukrelė, kuriai duota 
vardas Irene. Motina ir Irenutė 
sveikos.

Jaunesniojo brolio, p. Jono 
Čekanausko namus, taipgi aplan 
kė garnys, jaunajai poniai Ka- 
talinai čtka.nauskienei palikda
mas sveiką ir gražią pirmagimę 
dukrelę Olgą.

Taigi vieno mėnesio bėgyje 
gerb. pp. Čekanauskų familija 
padidėjo dviem lietuvaitėmis. 
Linkėtina, kad jos sveikos aug
tų, puošdamos pavyzdingai lietu 
viškai kalbančių žymių Argen
tinos lietuvių namų židinius.

Kaimynas.
AUKOS MOKYKLOS RŪMŲ 

STATYBAI
„Tumo-Vaižganto“ lietuvių 

mokyklos rūmų statybai aukojo 
šie duosnūs tautiečiai:

Aukų lapas Nr. 11:
. .A. čečys — $ 10,00. Po — 

$ 2,00: B. Lukaševičius, M. Sa- 
roka ir I. Gudzinskas.

Aukų lapas Nr. 13:
Po — $ 5,00: A. Grubianinas, 

ir P. Paškevičius. Po $ 2,00: A. 
Uždavinienė ir P. Gudauskas. 
Po — $ 1,00: V. Gudzinskas, A. 
Laurinavičius, J. Kiškelis, P. Bu- 
dėnas ir Z. Klusevičius.

Viso — $ 35,00.
Su anksčiau skelbtomis auko

mis viso; yra įnašų — $ 2.269,70.
Čia skelbiamas aukas rinko’J. 

Burba, J. Skrandžius ir V. Na- 
livaika.

Visiems prisidėjusiems prie 
kultūrinio židinio statybos, T. V. 
L. M. R. S. F. vardu reiškiu nuo
širdžią padėką. V. V. Nalivaika 

BEGĖDIŠKI JUODAŠIMČIAI
Montevideo. — čia lankan- 

ties Ispanijos socialistų vadui, 
Dr. Indalecio Prieto, visų tautų 
darbininkų masės entuziastiškai 
jį sveikino ir jo prakalboms ova
cijas kėlė. Jis galėjo nepatikti 
tik akliems frankininkams, ar
šiausiems darbininkų priešams, 
kokiais yra tie „laikraščiai“, ku
rie draugą Prieto drįsta chuliga
niškai niekinti ir meluoti. O to
kiu laikraščiu pasirodė esąs tas, 
kuris rašo, kad Prieto misijai 
..visuomenė nepritarė“.

Na, bet ką norėti nuo tokio 
laikraščio, kuris puola po kojų 
Janilionio rifininkui Šacikauskšii, 
o paskui dar patvirtina, kad jam 
tai nesvarbu... S-tas.

PAIĘŠKAU PIRKTI ŪKĮ 
Lietuvoje apie iš 10 ha. Pagei
dautina Utenos, Ukmergės, Eže- 
rėnų arba Rokiškio apskrity. 
Pasiūlymus laiškais adresuoti: 
Sres. A. ir J. Rudėnai, „A. L. 
Balso“ Redakcijos adresu, arba 
stačiai Lietuvon šiuo adresu: P. 
Liudui Rudėnui, Šėlos kaimas, 
Tauragnų paštas, Utenos apskri
tys, Lituania. (432-35)

IGNAS STUNGEVIČIUS
Calle Colón 1610 — Telef. U. T. E. 8-85-63 — Montevideo 
Laivakortės visų kompanijų laivais pigiausiomis kainomis. 
Vertimai, kontraktai, prašymai, įgaliojimai, sutartys, etc. 
Pardavimas ir nuomavimas žemių žemdirbiams su pilnu pati- 

kėtinumu. Kreiptis kiekvieną dieną.—

VITKAUSKŲ SŪNŲ PALAIDO
JUS

Valentin Alsina. — Skaudi 
nelaimė patiko Feliksą ir Mari
ją Lukšiūtę - Vitkauskus: 19 - 
1-39 pasimirė jų mylimas sū
nelis, Petras Vitkauskas, 5 me
tų amžiaus. Palaidotas Sarandi 
kapuose 20 - I - 39.

Įeidami į liūdinčių tėvų padė
tį, geraširdžiai lietuviai palaido 
jimo išlaidoms suaukavo:

Po $ 5,00: Vincas Bunavičius, 
Juozas Tamulevičius, O. Indale- 
sio, J. Banuškevičius. Po ? 3,00: 
J. Klusevičius. V. Saulevičius, A. 
ščiglinskas. Po $ 2,00: P. Lapur- 
ka, J. Šaulėnas, A. Stankevičius, 
J. Bajorūnas, Krautuvė Brazil 
2626. Po $ 1.00: A. Sklerevičius, 
E. Sabaliauskas, I. Kluševičius, 
E. Pacevič, A. Jurgelevičius, J. 
Skrandžius J. Beinaravičius, M. 
Buezer, S. Serejenė, K. Zalaus- 
kas, D. Stepanovič.J. Kašėta, J. 
Zykis, A. Mareč, P. Skirmantas,
J. Benzinas, J. Storonas, J. Pil
kauskas, V. Kuzimesa, J. Klu
bus, J. Benkus, A. černiauski, J. 
Jankauskas, A. Janisek ir F. 
Bumša. Po $ 0.50: P. Kubilius, 
A. Naudžiūnas, K. Matuševičius,
K. Vaškelis, V. Kuzelis K. R., P. 
B„ M. M., J. Šaulėnas, A. Ra
manauskas, L. Petkūnas, J. Ma
ñiza, A. Bolsis, N. Šimanski, J. 
čičonof, L. Janzanik, J. Aleksa, 
J. Žurtis, S. Pečukonis ir P. Ma- 
talis, L. J.

Viso ? 74,30. Aukas rinko 
Vincas Bunevičius ir Antanas 
Stankevičius. Gražiam lietuvių 
būreliui palydėjus, jauno Argen
tinoj gimusio lietuviuko kapas 
tapo apklotas gyvų gėlių vaini
kais. Ilsėkis Petruk amžinai, ne
spėjęs pažinti žiauraus gyveni
mo sunkumų. V. Alsinietis.

JAU PRAŠO PAŠALPŲ
Kunigas A. Tamoliūnas iš 

USA. atvyko į Montevideo. Su
sirinkę netikinti urugvaječių ku
nigų svarbai lietuviški davatky- 
nai nutarė prašyt DULRą, kad 
suteiktų pašalpų kunigui Tamo- 
liūnui ir chorvedžiui Svilainiui.

Kad daugiau katalikiškumo 
parodyt, nutarta pakamantinėt 
Pasiuntinybę, del ko tapo sušelp 
tas ligoninėję esantis chorvedis 
S. Krašauskas.

Aelkafe organas rašo, kad 
USA. dvasiškija atsiunčia pasto
vius kunigus ir Argentinon: bos- 
toniškį Čarlį Vengrą ir iš Krio- 
kalaukio kilusį čikagietį A An- 
driušį. Matomai, tuomi minėtas 
organas nori pasakyti, kad visi 
iki šiol buvę Argentinoje lietu
viai kunigai buvo nepastovūs.

Beje, kun. Paškauskas vienam 
rifos kūrėjui rašo, kad siunčia
mi Argentinon’ lietuviai kunigai 
yra toki geri, kad jie kas žin ar 
gaus vizas apsigyvenimui šioje 
šalyje...

Kaip ten bebūtų, bet svei
kiems ir drūtiems Romos inter
nacionalo agentams lietuviškų 
litų mėtyt nereikėtų.

FILATELISTŲ DOMEI!
Už vieną dolerį siunčiu 70 skir
tingų Lietuvos pašto ženklų ar
ba 50 — Estijos. Lietuvos komp
lektai „Steigiamas Seimas“ ir 
„De Jure“ taipgi kainuoja po 
dolerį.

Henrikas Krasauskas, Kalno 
g. Nr. 1, Pasvalys, Lituania.

LAIVAKORTĖS ”M E D D A L. t d a.’’ LAIVAKORTĖS
A H NORITE Sociedad Marítima y Comercial AR NORITE

“keliautí 502 Lavalle 502-Buenos Aires atsitiest
EUROPON? — GIMIt. u k - r u N { Sucursal : SAN MARTIN 699, ROSARIO

PARDUODA LAIVAKORTES PIGIAUSIOMIS KAINOMIS
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Kato.
IR MANO ŽODIS VARDAN 

TEISYBĖS
Montevideo. — Aš labai ge

rai prisižiūrėjau Urugvajaus lie
tuvių gyveniman, nes ilgai dir
bau fabrike ir paskui tapau 
krautuvininku, bet tuoj pastebė
jau, kad kai kurie draugučiai ir 
mieli tautiečiai į mane pradėjo 
žvairuoti, kaipo j „buržujų“. 
Bet jie nežvairuoja į tuos turkus 
ir arabus, kurie yra tikri buržu
jai. Nieko nepadarysi, tokia jau 
mūsų lietuvių dalia, kad viejjas 
antram pavydi iš visų galių savo.

Kaipo lietuvis, savo ilgų va
landų uždarbiu dalinausi su mie
lais tautiečiais, duodamas kredi
tan a los necesitados. Ir taip da
lykai bėgo. Vieni klijentai liko 
draugais, bet kiti, tapę „kle
vais“ nutarė būti „priešais“. Ro
dos kad lyg pasaulyje vietos vi
siems neužtektų..^

Bet „gražiausia“, kad tie 
„draugai“, kurie savo brolių lie
tuviu krautuvėms „priklijavo“,1 
vieton atiduoti, tas sumas sune
šę patys krautuvę užsidėjo, šį 
kartą neišvardinsiu tų strošnų 
veikėjų, bet tik norėčiau, kad 
daugiau tiesos prisilaikytų tie 
vadinamieji „visuomenininkai“.

Almacenierius

BLOGAI DARO TIE, KURIE 
STREIKLAUŽIAUJA

Montevideo. — Streikas yra 
vienintelė priemonė medžiagi
niam ir net kultūriniam darbi
ninkų gerbūviui kelti. Ten, kur 
darbininkai gerai organizuoti į 
profesines savo organizacijas, 
mes matome šalia medžiaginio 
gerbūvio nuolat kylantį jų kultū
rinį susipratimą. Tai gan natū
ralūs reiškinys, nes badaujančio 
darbininko vaikai mokslų eiti 
neišgali, šiaip ar taip mes į tuos 
du dalyku bežiūrėtume, visuo
met aiškiai matosi, kad be eko
nominės gerovės neįmanomas 
švietimo darbas, ir ■ atvirkščiai.

Todėl susipratę darbininkai 
visuomet turi teigiamą savo nuo 
monę kas link reikalo būti stip
riai organizuotiems į profesines 
ir net politines organizacijas. 
Tik senų, konservatiškų pažiū
rų darbininkai, kurie dažniausia 
yra kultūriniai ir klasiniai atsili
kę, išeina patys prieš savo inte
resus, laužydami streikus ir tuo- 
mi kenkdami bendram darbinin
kijos gerbūviui.

Išėjus konstrukcijos darbinin
kams į streiką, kurio laimėjimas 
beveik tikras, iš lietuvių, rodos, 
tik kata.likas Šuipys. nuėjo streik- 
laužiauti, tuomi išeidamas prieš 
20.000 konstrukcijos darbininkų 
kovojančių už savo ekonominio 
gyvenimo pagerinimą. Deja, jis 
nukentėjo: tapo smarkiai strei
kuojančių darbininkų sumuštas, 
išjuoktas ir pasmerktas. Tai ne
malonus reiškinys, kuris gan blo
gai atestuoja katalikiškos visuo
menės veikėjus.

Darbininkas.

Pirkimas knygų ir prenumeravi
mas laikrašičių nesubankruta

vo nė vieną Argentinos lie
tuvį.

ANTANO PAČĖSOS DRAUGAI 
JĮ SIUNČIA LIETUVON

„A. L. Balse“ pagamintais au
kų lapais draugų Juozo šerkšno, 
Prano Asadausko ir Juozo Ra
manausko pasidarbavimu surink 
ta ? 93.00 siuntimui Lietuvon' 4 
metai plaučių liga sergančio lie
tuvio darbininko A. Pačėsos.

Aukavo: Po $ 5.00: Pr. Asa- 
dauskas, J. Ramanauskas, A. 
Balnis, J. Tiškevičius. Po $ 3.00: 
V Žičkytė, P. Černiauskas, J. 
Jančė. Po ? 2.00: A. Bitnienek,
K. Paukštė, J. Šerkšnius, B. Sa
dauskas, VI. Bražiulis. Jonas 
Makaveckas $ 1.50. Po $ 1.00: 
Em. Plepienė, J. Božys, J. Jeken 
ta, A. Vidūnas, K. Židelevičius, 
P. Mackelis, J. Anelauskas, K. 
Zubricka", P. Rutkus, V. Žekevi- 
čius, J. Paulauskas, A. Guzas,
A. Maciulevičius, V. Kunigiškis, 
V. Miliauskas, J. Vinslavičius, 
Ona Radžiūnaitė, E. Sednytė, U. 
Galgatavičiūtė, M. Galgatavičiū- 
tė E D:čiūtė, O. Rakauskaitė,
L. Pukauskas, J. Juškauskas, 
(neišskaitoma pavardė), A. Ei- 
zelis, J. Karniauskas, P. Mika
lauskas, J. šeštokas, J. Soroka, 
P. Aleksa, VI. Ladavičius, J. 
Slančiauskas, J. Eizelis, J. Aleš
kevičius, VI. Jieznas, A. Tilei- 
kis, A. Gerdvylis, P. Mikulevi- 
čius, D. Deimantavičius, K. Vir- 
gailis. Po $ 0,50: P. Pinkevičius,
B. Virgailis, L. Virgailis, J. Ra
džiūnas, L. Garbatavičius, J. 
Treinauskas, A. Vokietys, O. 
Minskaitė, E. Simanavičienė, B. 
Gutauskas, V. Sąveiką, A. Ma
tulionis, J. Aleškevičius, J. Diks- 
nys, P. Šalčiūnas, A. Kavaliaus
kas ir A. Maksimavičius.

Tai dar vienas įrodymas, kad 
Argentinos lietuviai darbininkai 
savo aukomis šelpia broliškos pa
ramos reikalingus savo tautie
čius. Dabar A. Pačėsa išimtas iš 
ligoninės ir gyvena calle Herre
ra 1626, Barracas, Bs. Aires.

J. Šerkšnas.

AUKOS MOKYKLOS RŪMŲ 
STATYBAI

Tumo Vaižganto vardo lietu
vių mokyklos rūmų statybai au
kojo šie duosnūs tautiečiai:

Aukų lapas Nr. 6.
Pilkauskas ir Kučinskas — 10 

pezų, M. Umuntaitė — 3, B. 
Upanavičius ir V. Varpickas — 
po 2 p., A. Gailys — 1,60 ir A. 
čeponienė — 1 p.

Aukų lapas Nr. 11.
K. Kaminskas — 10 p., L. 

Mančinskas, V. Andriuška po 5 
p. Viso — 39 p. 60 c. Su ankščiau 
skelbtomis aukomis viso yra Įna
šų — 2.234 p. 70 c.

Čia skelbiamos aukos aukų la
pe Nr. 6 yra surinktos per Lie
tuvos Pasiuntinybę Bs. Airese. 
Aukų lapas Nr. 11 — aukos su
rinktos V. Nalivaikos.

Visiems prisidėj tįsiems prie 
kultūrinio židinio statybos, T. 
V. L. M. R. S. F. vardu reiškiu 
nuoširdžią padėką.

V. V. Nalivaika
Fondo Pirmininkas

Korespondentai prašomi pri- 
duot juo daugiau žinių iš vietos 
lietuvių gyvenimo.

DIDELE LIETUVIU POLIKLINIKA “ONCE"
B gydytoj»! »peciali»t«i ■•meniškai aptarnauja valdininku», darbininku» ir Šeimyna».

Dėka mūsų išbandytai praktikai ligoninėse ir atsakomingumo garantuo
jame visišką išgydymą:

UŽDEGIMAI visuose apsireiškimuose — staigūs ir kroniški. Išvalymas 
šlapinimosi kanalų del patikrinimo visiško išgydymo. LYTINIS SILPNU
MAS, sulyg naujausios gydymo sistemos. SIFILIS —’ visiškas išgydy
mas. ODOS LIGOS: Egzema. Kraujas. Viduriai. Užsinuodijimai. Rūgš
tumas. Kepenys. Plaučiai. Kataras. Širdis ir širdies ligos. REUMATIZ
MAS labiausiai kankinantis. MOTERŲ LIGOS: Kroniški tekėjimai. Nėš
tumas. Sunkumai. GERKLĖ. Nosis. Ausys. Gerklės uždegimai. Tonsilų 
operacija be skausmo. HEMOROJUS. Aptinimai — pašalinami be skaus

mo, be operacijos ir nesutrugdant darbo dienų
Diatermija — X Spinduliai — Gydytojiška elektrizacija — Kraujo Ir 

šlapumo ištyrimas
EKONOMIŠKI ABONEMENTAI — MOKESTIS RATOMIS 

PATARIMAS $ 2,—, kolonijos nariams
Priėmimas: nuo 9-21 kasdien; šventadieniais ir sekmadieniais nuo 9-12

Rivadavia 2713 —- Buenos Aires
■MMMMDMWKMraexwsMumaMmraMMMHwaBMmcKaKniia

KURI VIETA JUMS 
ARTIMIAUSIA

Sąrašas mūs įgaliotinių, kurie 
Jums atsilankius mielai užprenu
meruos visų lietuvių skaitomą 
„Argentinos Lietuvių Balsą“.

BUENOS AIRESE:
Administracijoje,

Independencia 2706.
(nuo 8 iki 22 vai).

Čikštas Jonas,
San Nicolas 1767

Pogoreckis Jonas,
B-me Mitre 234.

Kuraitis Vincas,
Mirifiay 1972

Každaila Juozas, 
Servet 1282.

Katilius Viktoras
Bauness 181

Kairys Antanas,
Bariloche 5662

Kudirka Juozas,
Thames 1046, d. 5.

Petronis Jonas,
Sta Elena 847.

Paždagis Benediktas,
San José 748.

Vaitekūnas Kazys, 
Castilla 5011.

Zabukas Kazys,
Súnchales 630.

Lemberis Juozas,
Monteagudo 390.

Sviderskas Vaclovas,
Lynch 3468.

Mičiudas Aleksas,
Saladillo 5585.

PROVINCIJOJE:
Šimkūnas Henrikas,

J. Chaves 3135,
Valentín Alsina.

Jokubauskas Andrius,
M. Ocampo 2532, 
Valentin Alsina.

Velička Kazys,
Pórtela 893, 
Valentín Alsina.

Barauskas Jonas,
Paraguay 2599, 
Avellaneda.

Vaičiūnas Justinas
Pavón 1020,
Avellaneda.

Galvelis Viktoras,
Humaita 2182
Valentin Alsina.

Nakaitė Maria,
Felix Muñoz 2375
Saenz Peña, F. C. P.

Vuogela Povilas,
Italia 1627,
S. Carlos, Berisso.

Meilutis Petras,
Roma 1066, Cordoba.

Pakulnis Antanas,
c. 1. Nr. 1732,
San Carlos, Berisso.

Žalnerauskas Viktoras,
Ñapóles 4024, Berisso.

Rakutis Kazimieras,
Pas. Quintana 1646,
Rosario de Santa Fé

Rudzevičius Jonas,
Necochea 451, sud, 
Santa Fė.

Švenčionienė Veronika,
YPF. klm. 3, 
Comodoro Rivadavia.

Savarauskas Steponas,
Pas. Quintana 1646,
Rosario de Santa Fė

Švarlys Antanas,
Venecia 352, Saladillo, 
Rosario de Santa Fė.

Vyšniauskas Vytautas,
Viamonte 1632, dep. .8.
Rosario de Santa Fé

Zabulionis Pranas,
■ YPF. de klm. 3.
Comodoro Rivadavia.

UŽSIENYJE:
Lazdauskas Jurgis,

Ansina 1024, Montevideo.
Bružas Antanas,

Durazno 1505,
Montevideo.

Auželis Alizas,
Grecia 312.
Cerro, Montevideo.

Morkevičius Bronius,
Guaro 3150, Montevideo.

Žilinskas Alejandro,
c. I Nr. 161, Casabo, 
Montevideo, R. O. U.

— inr—tnw --—ICaOE^ą

A. M U Š K E T A Sí
Lietuvis radio technikas Q

Monaco 4423 (altura Sanabria 2700) 
U. T. 50 - 5948

Fabrikuoja radio aparatus nuo mažia
usio iki didžiausio. Vietiniam pasikla
usymui beveik veltui, o kas nori girdėt 
Vokietiją, Prancūziją, Rusiją, Angliją 2 
ir Ispaniją — trumpųjų bangų aparatą {J 
pastatau į namus. — Taipgi sutaisau Į1 
ir atnaujinu visokios aparatus, o taipgi I 
įvedu elektros instalacijas. Pirs negu 

^kreipsitės kitur — pasiteiraukite čia. Į] 
.=04=1 o===x70Kaor===soi=*oicxaS

J. AUKŠTIKALNIS & B. EIDUKONIS

Baldų fabrikas „Lituania”
c. ENSENADA 141 ------ SARANDI ------ U. T. 22 - 5461

--------- Baldų parduotuvė: ----------
Av. MITRE 2843 ------AVELLANEDA -------  U. T. 22 - 5699
Kuomet Jums ir Jūsų pažįstamiems bus reikalinga nusipirkti 
baldai valgomam, miegamam, salionui ar kitam kambariui, 
tai pirmiau negu nusipirksite kitur, būtinai pasiteiraukite pas 
Aukštikalnį ir Eidukonį. Moderniškiausi ir stipriausi baldai 
parduodami pigiausiomis kainomis, lengviausiomis sąlygomis 
ir savais kamienais dastatoma į visas Buenos Aires miesto da
lis ir priemiesčius Taipgi parduodame radio visokių rūšių.

MODERNIŠKA VISU LIGŲ KLINIKA
BENDROJI KLINIKA: Vidurinės ligos. Širdis. Plaučiai. Kepenos. Pilvas. 
Nervai. Galvos skundėjimai. Reumatizmas. Gemorojos.
PLAUČIŲ LIGOS: Kosulys aštrus ir kroniškas brenkitas. Astma. Plev- 
ritas ir kitokį susirgimai plaučiais pas mus galutinai išgydomi. Bendras 
nusilpimas — stoka apetito .menkėjimas (svorio netekimas) praeina vi
siškai, kas pas mus gydosi.
VENRINÉS LIGOS: TRIPERIS gydomas greit ir be skausmo nau
jausiais metodais. SIFILIS: 606—914. Odos ir kraujo ligos.

MOTERIMS ATSKIROS PATALPOS
Patarimai $ 3. Mėnesinis abonenas nuo | 10 j mėnesį. Priėmimo valan

dos nuo 9 vai. iki 12 ir nuo 15 iki 21 v. Sekmad. nuo 9 iki 12 vai.
Kalbama: rusiškai ir vokiškai.

Medicinos paslaptys griežtai išlaikomos.

S ui p a cha 28 Buenos Aires
įįmiimi ■hili nu iii

Jei nori būti apžiūrėtas gero gydytojo, kreipkis pas

!Dr. A. Godel
I iįj

KUR BŪSI ASMENIAI JO PATIES PRIIMTAS
Tikro ir greito gydymo specijalistas

| BLENORRAGUA - TRIPERIS I
Gydomas naujausiais francūzų ir vokiečių metodai* 

SIFILIS 606 - 914

j Odos ir kraujo ligos
MOTERŲ LIGOS. Gimda ir nereguliarės menstruaci
jos. SPECIALISTAI šių ligų: ŠIRDIES, INKSTŲ KE

PENŲ SKRANDIES, NERVŲ, REUMATIZMO. 
“X” Spinduliai. — Diatermija. — Analizis.

K Lietuviams pirmas patarimas veltui
Priėmimo valandos: nuo 9 iki 12 ir nuo 15 iki 20.

| Calle Cangallo 1542. Buenos Aires

APTARNAUJAMA GYDYTOJŲ 
SPECIALISTŲ

Venerinės ligos: Blenoragija ir jos kompli
kacijos, išsiplėtimai prostatitis, gydoma moks
liniai elektrolisis, uertroskopija. Sifilis (606 - 
914) impotencija. Gydoma pigiai. Oda: Ache 

ulceris. Kvėpavimas: Džiova, asma, kroniškasegzema,
bronkitis. Širdies ligos. Viduriai, virškinimas: Gydomi 
profesoriaus Paul iš Vienos. Ginekologija: Nėštumo dia- 
gnozas nuo pirmos savaitės, gimdymai, matriz. Hemoro
ide»: Išgydoma be operacijos ir be palikimo darbo. Gerk
lė nosis ausys: Tonsilų polipų operavimas, etc. Laborato
rija analizavimui kraujo, šlapumo. Supranta lietuviškai. 
X SPINDULIAI — ULTRAVIOLETAI — DIATERMIJA 
INFRARAUDONI. PATARIMAI $ 3.—
Priėmimas: nuo 10 - 12 ir 15 - 21. Šventėmis nuo 10 iki 12
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Keliauk ir kviesk
SAVO ŠEIMĄ LAIVAIS

PARSIDUODA MŪRO NAMAS 
Lanus Oeste rajone (calle Emi
lio Castro 2235), labai patogiai 
įrengtas su vienu ar daugiau lo
tų, mokant iš karto arba išsimo- 
kėjimui. Labai patogi vieta ati
daryti statybos medžiagos kore- 
lonui ar kitam reikalui. Smulk
menas sužinoti „A. L. Balso“ 
Redakcijoje arba pas savinin
kus: Gaboto 1165, Dock Sud.

(430-33)

♦>AHTOHOFF

SMULKUS-SKELBIMAI*

PASINAUDOKITE PROGA 
labai geromis sąlygomis parsi
duoda mūrinis namas iš 2 kam
barių 4 x 4, 1 kamb. 3 x 4, 2 vir
tuvių ir kambarėlis. Visi patogu
mai, vanduo ir šviesa. Galima 
pamatyti kiekvieną dieną vieto
je: calle Juan Jaures 790, Valen- 
tinAlsina. (429-32).

Didžiausias Lietuviškas Viešbutis
STASIO POVILONIO

U. T. 23 - Buen Orden - 4675
Bernardo de Irigoyen 1692

P. GILVIDYTĖS - JUODVIR- 
ŠIENĖS IR Z. TOMAŠAITYTĖS 
meniško išsiuvinėjimo ir moterų 

rūbų siuvimo dirbtuvė
Bolivar 1528, Buenos Aires

Gdynia - Ameryka 
LINEAS

DE NAVEGACION S. A. 
Sekantis išplaukimas į 

Santos, Rio, Victoria, Da
kar, Boulogne, Kiel ir 

Gdynia

s's „Pulaski“
Kovo 18 d., 1939.

15 valandą. -

PIGU
Kainos be kompetencijos 

PATOGU
kabinos 2 asmenims

VALGIS

sveika* ir skanu*.

Generalinis atstovas 
laivakorčių pardavimui: 

J. C. STEMPOWSKI
Sarmiento 470 Buenos Aire* 

U. T. 34 - 1474
Laivakortės išvykimui ir gi

miniu atsikvietimui 
parsiduoda

BANKUOSE IR TURIZMO 
AGENTŪROSE

PIGIAI PARSIDUODA NAMAS 
lietuvių apgyventame rajone, 
Harte, 5 kv. nuo Mitre, Sarandi. 
totas 332 varos, namas medinis, 
forą gerų kambarių, mozaikos, 
etc. Kaina labai pigi. Del visų 
informacijų kreiptis pas savi
ninką: Sr. Marco Yotich, Olava- 
rria 1495, Bs. Aires. (430-33)

SIUVIMO AKADEMIJA 
Anelė Zacharauskaitė. sav. 

calle Cachi 896, N. Pompeya. 
Siuvimo ir kirpimo mokytoja, 
14 metų dirnusi Prancūzijoje, 
priima mokines patogiomis sąly
gomis. Nebrangiai pasiuva ko
stiumus ,paltus ir sukneles.

PEINADOS “CASA MARY”
M. Padimans-
kiene savinin.
Daro viso
kias perma
nentes. Moder
niškos mašinos 
Darbas specia
lus. Ponios ir 
panelės pra
šomos persitik
rinti, o būsit
patenkintos.

Catamarca 1032, Bs. Aires

SIUVĖJAS J. ARLAUSKAS
Kviečia Barrakų lietuvius ap
lankyti jo siuvyklą, kur yra įvai
rus medžiagų pasirinkimas ir rū
bai pasiuvami su garantija; c 
California 1362.

Antanas Petrila
Diplomuotas Siuvėjas

RIVERO 269 — PIÑEIRO 
Tobulumas — Elegantiškumas — 
Kainos papigintos. — Kam pa
siuva kostiumą A. Petrilos siu
vykla, tas rekomenduoja savo 
draugus ir drauges. Persitikrin

kite ir jūs!
VISUS TEISMŲ REIKALUS 

kaip tai: Sužeidimus darbe, šei
mų persiskyrimus ir kitus civi
linius, kriminalinius ir komerci
nius dalykus pasekmingai atlieka 
,Estudio Jurídico Dr. Luis E. 

Cordeiro y Oscar A. Garzón, su 
Lietuvių skyriaus vedėjas F. 
Dombravas. Pagelbsti Arg. pilie
tybės išgavime, daro ir išrūpina 
visokius dokumentus. (Nuo 10 -

12 ir nuo 16 iki 19 vai.).
Tucuman 1475, piso 2 B, Bs. As.

ALEKSANDRAS VAICEKÉNAS

Sudeda parketo grindis iš savo 
medžiagos pigiau, negu papras
tas medines. Darbas garantuoja
mas. Galima pašaukt telefonu: 

U. T. 45 - 1018. Savi namai:
Tabaré 6982, Villa Lugano.

LEON FREYER
PRISIEKĘS VERTĖJAS - TRADUCTOR PUBLICO NACION, 
tambare 1034 (alt Corrientes 4600); U. T. 54 - 5415, Bs. As. 
Buenos Aires universiteto patvirtintas prisiekusia lietuvių ver
tėjas, verčia ir tvirtina visokius dokumentus Argent inos ir Lie
tuvos teismų reikalams, Argentinos pilietybės išgavimo reika
lui ir t. t. Duoda teisinius patarimus, sutyarko ir tvirtina Lie
tuvos ir vietinius dokumentus, sulyg minimalio vyriausybės 

nustatyto tarifo.

Pirma Lietuviška Šoferių Akademija 
Įteikia Federalinės Sostinės ir 
Provincijos registro knygutę 
be sumokėjimo ii anksto ir b« 
studijavimo trafiko knygučių 
(guias) ir veltui suteikia dar
bu savo mokiniams, kurie te 

pageidauja.
PILNAS KURSAS 5 50.

U. T. 21 - 0265
Calle VIEYTES 1789 (PUENTE BARRACAS) Bs. Aire.

pirm litrini/ Mun Kum
VEDAMA DANTŲ GYDYTOJŲ 

SPECIALISTŲ 
Darbas garantuotas 

PATARIMAI VELTUI 
MOKĖJIMAS RATOMIS

Medžiaga pirmos rūšies. Ištraukimai $ 2, Pataisymai $ 5.—, 
Pilni tiltai ? 50.— Dantų valymas $ 5.—.

Priėmimo valandos: nuo 16 iki 20 vai.

IIHIMNH D DOWN iOli
T ■ ■ '

VALENTIN ALSINA 
Gatvėje Coronel de Elia 2684, 
Villa Diamante, parsiduoda ñau 
jas mūro namas: 2 dideli kam
bariai ir kambariukas, 2 virtu
vės, valgomasis; maudynė su 
„lietum“ ir bomba siuntimui 
vandens tankėn. Saldus vanduo; 
gražus 330 varų lotas gilumon 
ir 866 pryšaky. Lotas mėnesiui 
S 13,00. Viena kvadra nuo ce
mentinės gatvės iki omnibuso 
13. Parduodamo namo pryšakys 
aptvertas mūro tvora. (430-33)

TABAKAS
iš U. S. A., Turkijos ir Europos. 
Gilzės, popieris, laiškams blokai, 
rašymui medžiaga. Taip pat ga
lima nusipirkt sapnininką ir lie
tuviškų knygų bei laikraščių. 
Asmeniškai kreiptis šiuo adresu:

Ladislao Laszkiewicz,
Av. L. N. Alem 1140 - Bs. Aires 

U. T. 31 - Retiro - 8324
WOLFF ARENDAR & HIJO 
Máximo Paz, Esq. S. Fé, Lanus O 

U. T. 241 — Lanus — 673 
LENTPIŪVĖ, LENTŲ KORALO- 
NAS IR MEKANIŠKA MEDŽIO 

DIRBTUVĖ
DUODAME VISOKIĄ MED

ŽIAGĄ NAMŲ STATYBAI
Pirmos rūšies kalkių plytos po 
$ 30 už tūkstantį’. — Smėlis ori- 
jentalis po ? 9 kb. met. — Ce
mentas San Martin, kalkės mal
tos plytaos — Durys ir langai

MOKANT 60 % GRYNAIS, LI
KUSIEJI IŠSIMOKĖJIMUI 

PLANAI IR LEIDIMAI

Lietuvių Restoranas
Pigūs, skanūs ir švieži valgiai 

Stropus ir mandagus patarnavi
mas. čia taip pat randasi kamba
riai ir lovos, kur kiekvienu kartu 
galima apsistoti ir pernakvoti. 
Jei norite pigiai ir skaniai pa

valgyti, lankykitės tik
KAZIO ČESNAUSKO 

RESTORANE „EUROPA“
Calle Giribone 768, Pineyro

JONAS KRIŠČIŪNAS, 
mūrinių namų statytojas:

Tabaré 6971, V. Lugano, Bs. A*

LIETUVOS PASIUNTINYBĖ 
Cerrito 1493

Priima nuo 10 — 12 ir nuo 
14 — 16 vai. šeštad. iki 12 v, 

U. T. 44 — 5243 
Pasiuntinybė uždaryta Lietuvos 
įstatym numatytomis nedarbo 
dienomis bei Argentinos Respub
likos svarbiausiomis šventėmis.

LIETUVOS KONSULATAS 
URUGVAJUJE 

20 de Septiembre 1415, 
Montevideo, R. O. U.

EDUARDO SADAUNINKAS 
savo kamionu dastato į namus 
lietuvišką duoną, silkes, rusišku 
degtinę ir kitus maisto produk
tus: Sarratea 2125 — Valentin 
Alsina. U. T. 24 - 8139.

(353-76)

IGNO ŠIMKAUS 
Baldų Dirbtuvė 

Seguróla 2519. U. T. 50-4986.- 
Gerai padirbtus baldus pirk vi
suomet pačioje dirbtuvėje, kurių 
gamybą kontroliuoja pats savi
ninkas. Čia pirksi pigiai, nes ne
mokama jokiems tarpininkams 

nei ,,lujo“. Prašau atsilankyti.
(413 - 435)

ANILINA “COLIBRI”
nudažymui visokių medžiagų 

Tepalas avalinei 
“COLIBRI”

Dažo - Žvilgina - Konservuoja

GREGORIO BLAZVA 
Humaita 3760 — Vai. Alsina 
Stato mūrinius namus iš savo ar
ba iš namų savininkų medžia
gos, sulyg kiekvieno plano, etc.

' (430-37)

SIUVĖJAS
EMILIO ŠINKAS 
c. C. Calvo 2880 
Dep. G. Bs. Aires. 
Siuva paltus ir 
kostiumus vy
rams ir moterims 
pigiai ir sulyg pa
skutinių mątdų. 

Persitikrinkit!

NAUJAUSIOS mados

Puikūs paltai, dailūs kostiumai 
ir elegantiškos suknelės gražiau

sia siuvama tik pas 
Modistę Danutę 

Estados Unidos 1080 — Bs. Aires

Rosario lietuvių dėmesiui 
DAKTARAS E. LEVINAS

Kalba lietuviškai
Diplomuotas Argentinoj ir Vo
kietijoj gydytojas, specialistas 
moterų ir vyrų ligų. Gydymas 
moderniškas ir nebrangus; iš

tyrimas su X spinduliais.
c. MITRE 923, Telefon: 3670 

Rosario

Dr. Elias Galante
Gerklės, nosies ir ausų gydyto

jas specialistas Argerich ir 
Ramos Mejia ligoninėje

Konsultorija:
PINZON 425 — U. T. 21 - 3064
Antradieniai, ketvirtadieniais ir 

šeštadieniais, nuo 2 iki 4 
priiminėja:

Corrientes 2235 - U. T. 47-5123

Dr. A. Krichmar
Dentistas - Chirurgas 

GALICIA 814 — PIÑEYRO 
(Kampas Rčvadavia) 

Dantų gydymo konsultorija, 
kurioje atliekamas gerai dar

bas, pigiomis kainomis. 
Priėmimo valandos: 

nuo 9 iki 12 ir nuo 14 iki 20

B. IVANAUSKAS 
Angliškos medžia
gos, paryžiškos ma
dos, lietuviškas dar
bas — kiekvienam 
vyrui 

užtikrina 
turėti gražius, mad- 
nus, praktiškus ir 
ekonomiškus rūbus.
Užeikit pasiteirauti:

AVENIDA ALCORTA 3731 
(Savi namai) N. P., Bs. Aire*

AKUŠRĖ EUROPIETĖ 
Filomena Bene* Bilek

Diplomuota Pragos ir Buenos 
Aires universitetuose. Speciali 
pagalba gimdančioms. Nėštumas, 
kuboti atsitikimai. Slapūno ana- 

lizis, blenoragia, nereguliarės 
nenstruacijos. Moterims lietin
ėms numažintos kainos. Pasita- 
imų valandos nuo 7 iki 21 ir sek 
nadieniais. Trys kvadros nuo 
Constitución aikštės.
Lima 1217, U. T. 23-3389 B*. A*.

JUSTINAS VAIČIŪNAS

Pigiai ir sąžiningai taiso gra- 
mafonus, laikrodžius ir viso

kius kitokius daiktus.
Pavón 1020, Piñeyro

(Taipgi gaunamas Balsas)

J. SUDNIUS & D. REALE
Savo fabrike išmokina važinėti autu, paruošia mekanikus, 

padeda surasti tarnybas savo mokiniams.
CALLE RIO NEGRO 3960 BUENOS AIREs

U. T. 61 — Corrales — 1524

RAMOJ MEJIA
’i4 1 I -J >1 -J T 1 APTARNAUJAMAS tlilliiiil] j™™*1’ 

SPECIALISTAIS
Moderniški Dispensara! Antiveneriiki — Blenoragija 
Greitas ir visiškas išgydymas naujuoju bWdu.
Kraujo analizai, lytinių ligų gydymas. 
Odos ligos: Egzema, plėtmai, plaukai . 
Hemoroydes: Pašalinami be skausmo, be operacijon. 
Impotencijos gydymas, skubus jėgų grįžimas. 
Gerklė, nosis, ausys: Uždegimai, tonsilai. 
Širdies plakimas. Elektriškas gydymas. 
Plaučių ligos, kosulys. Diatermija. 
Vidurių ligos, vėmimas, išvalymas.
Reumatizmas: Kaulų ligos, kataras.
Moterų ligos: (Atskirai). Mėnesinės.
Venerinių ligų skubus, beskausmis gydymas.

___ r ŽINOMOJI KLINIKA, GYVUODAMA 15 METŲ 
GARANTUOJA GREITĄ IR VISIŠKĄ IŠGYDYMĄ.

PATARIMAI IR ANALIZAI VELTUI 
nuo 9 — 21. Sekmiadieniai* nuo 9 — 12 vai. 

PILNAS IŠGYDYMAS $ 40, MOKANT $ 5 SAVAITEI 
Ekonomiški abonentai ratomis. Supranta lietuviškai.

R1VADAYIĄ3070 EZ
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kioniu
ALOS TARYBA NUSTATĖ LIE
TUVOS NEPRIKLAUSOMYBĖS 
21 METŲ SUKAKTUVIŲ MI

NĖJIMO TVARKĄ 
Dalyvaujant visiems Tarybos 

nariams 3-2-39 Lietuvos Pa
siuntinybės patalpose aptarta 
Vasario šešioliktos minėjimo 
programa ir administravimas.

Minėjimas įvyks „Jose Verdi“ 
teatre karnavalų šeštadienyje, 
18-2-39 Minėjimo pradžia 8 v. 
v. ir tęsis iki 4 vai. ryto. ALOS 
Tarybos pirmininkas pirmasis 
Pasiuntinybės sekretorius p. B. 
Blaveščiūnas tars platesnį žodį, 
o visi Tarybos nariai sveikins 
publiką po vieną minutę. Prašy
tas tarti žodį ir ministeris p. J. 
Aukštuolis.

Susivienijimo Lietuvių Argen
tinoje Meno Būrelis, Kaziui Ve
ličkai vadovaujant, suvaidins 
„Spalių Devintoji“. „Liaudies 
Teatro“ choras padainuos ir iš
pildys Lietuvos ir Argentinos tau 
tinius himnus. Laike parengimo 
visi ALOS Tarvbon Įeiną ko’ek-| 
tyva: galės rin/t nariu mokes
čius. aukas, etc.

Visa publika bus papuošta 
tautinių spalvų ženkleliais, ku
riuos parūpins ponia Ryselienė. 
Kadangi minėjimas rengiamas 
mokyklų ir jų našlaičių naudai, 
tat prie įėjimo, rūbinėj ir salio- 
ne darbuosis visų mokyklų tėvų 
atstovai. Kasoj — Susivieniji
mas, programos vedėjas moky
tojas V. V. Nalivaika, generali
nis tvarkytojas „A. L. Balso“ re
daktorius K. N. Norkus.

Gerbiamoji publika prašoma 
nesivėluoti. Nors tai bus karna
valų laikas ir parengimas suriš
tas su didesnėmis išlaidomis, bet 
įžanga nustatyta kaip paprastai 
$ 1,00 asmeniui. Pasibaigus pro
gramai tęsis šokiai, griežiant 
stipriam orkestrui.

— Vasario Šešioliktą nuo 19 
iki 21 vai. ministeris p. J. Aukš
tuolis priima organizacijų vado
vybes ir spaudos atstovus Pa
siuntinybėje.

— A. L. K. Federacija 12 - 2 - 
39 mini Vasario šešioliktą baž
nyčioje ir buv. „liet, namų“ sa
lėje.

PASIMIRĖ PRANAS VAITE
KŪNAS

Vasario 6, Pineiroje pasimirė 
Pranas Veitekūnas. Velionis dir
bo kaipo duonos išnešiotojas, pa
ėjo iš Šiaulių apskričio. Prieš 
trejetą metų išsirašė iš Lietuvos 
žmoną ir sūnų. Jis buvo visų my
limas ir gerbiaipas asmuo, del 
to lietuvių aukomis tapo iškil
mingai palaidotas Sarandi ka
puose 7-2-39. Plačiau sekan
čiame A. L. Balso numeryje.

PAŠTO DĖŽUTĖ
Gauti ir persiųsti bei asmeniš

kai įteikti laiškai: Petrui Paške
vičiui, Antanui Baronui, Juozui 
Radzevičiui, Juozui Gelumbic- 
kui, Stasiui Daukui, Kazimierui 
Gutauskui (2), Alizui Auželiui, 
Jonui Diržiui.

Redakcijoj randasi: Jonui 
Zarauskui, Juozui Pundžiui, Juo 
zui Banioniui, Vladui Rumskui, 
Antanui Angelskui, Juozui Taš- 
kūnui, Antanui Mačiulaičiui, 
Pranui Urbonavičiui, Jonui Ma- 
salkui, Antanui Nevarauskui, 0- 
nai Balčiūnytei, Edvardui Miški
niui, Petrui Paškevičiui ir nuo 
M. Aisparo iš Biržų miesto jo 
švogeriui.

— Reikalingi mekanikai ofi
ciala!: Branzen 2645, Sarandi, 
FCS.

— Moterims yra darbo sapaty 
žiu fabrike. Kortelės gaunamos 
„A. L. Balso“ Redakcijoje.

ŠI ŠEŠTADIENI „A. L. BALSO“ 
REDAKCIJAS BUS ATIDARY

TA VISĄ DIENĄ
Daugelis skaitytojų telefonuo- 

ja Redakcijon, atsiprašydami, 
kad del darbo aplinkybių negali 
spėt sutvarkyt savo prenumera
tos reikalų. Kadangi šeštadie
niais po piet visos įstaigos ir vi
si fabrikai uždaryti, tat tuo lai
ku galima sutvarkyt prenumera
tos reikalą, nes šį šeštadienį, 11- 
2-39 „A. L. Balso“ Redakcija 
bus atidaryta visą Hieną, t. y. 
nuo 8 iki 21 vai.

Siųsdami laikraštį kas savai
tė mes pagalvojame apie kiek
vieną savo skaitytoją ir draugą. 
Taigi, gerbiamieji skaitytojai, 
malonėkite be didesnių raginimų 
pagalvoti ir apie mus — suradus 
valandėle laiko aplankyti mus 
ar paštu atlikti savo metinę pa
reigą, užsimokant prenumeratą 
šiems 1939 metams.

Laukiame malonaus atsilanky
mo.

„A. L. Balso“ Administ.
SUSIVIENIJIMIEČIAI SVEI

KINA „A. L. BALSĄ“
Savaitraščiui „A. L. Balsui“. 
Pirmasis „S. L. Argentinoje“ 

skyrių atstovų suvažiavimas, j- 
vykęs sausio mėn 28 - 29 dieno
mis, 1939 metų, dėkoja savait
raščiui „A. L. Balsui“ už sveiki
nimą. Sveikina Argentinos lietu
vių spaudos veteraną, kuris per 
savo dešimtį metų darbo daug 
padėjęs S. L. Argentinoje.

S. L. Arg. I-jo Suvaž. 
Sveikinimų Komisija.

„ZBITKININKIŠKUMAS“
Aprašydamas S. L. Arg. suva

žiavimą „kolega“ „Išvien“ pa
tiekia atstovo Galbuogio pareiš
kimą, kuriuo einant „A. L. Bal
sas“ —

„Iki šiol nepatalpino SLA. at
sišaukimo ir pikniko datą vie-| 
ton 8 d. paskelbė 7 d“.

Tenka paaiškinti: Atsišaukinjas 
buvo ne S. L. A. bet tautininkų, 
persiorganizavusių į 4-tąjį SLA 
skyrių, pirmininku ir sekretoriu
mi pasirašant tiems patiems as
menims, kaip ir pas tautininkus. 
Persiorganizavimo fakto nepa
talpinome, nes buvo neaišku ar 
tuomi persiorganizavimu tapo 
likviduoti tautininkai, tuom la
biau, kad dar čia esant p. Skipi
čiui tulas aukštas asmuo jam aiš
kino, kad 4-tas SLA. skyrius tai 
tautininkai. Bet iš to atsišauki
mo mes patalpinome 4-ojo sky
riaus susirinkimą. Tolimesnis 4- 
ojo skyriaus reikalų skelbimas 
„A. L. Balse“ savaime įrodo to 
skyriaus traktavimą kaipo S. L. 
Arg. skyriaus.

O del 7, vieton 8 tai pačiame 
suvažiavime buvo paaiškinta ko
rektūros klaida, kurių „A. L. 
Balse“ per pusmetį pasitaiko 
mažiau, negu bile numeryje mus 
bandančio „kritikuot“ kolegos 
skiltyse.

Ir ne tik korektūros klaidų 
„Išviene“ pasitaiko, bet ir tokių, 
del kurių turėtų raudonuot pati ¡ 
popiera ir jo leidėjai.

„Zbitkininkiškumas“ po to
kio neaiškaus paminėjimo kalbos 
apie „A. L. Balsą“ rašyti, kad 
organu suvažiavimas norėjo pa
sirinkti, ar palaikyti „dvi spau
das“. Taigi, ne „dvi spaudas“, 
bet du laikraščius, kurių tarpe 
kolega „Išvien“ visiškai nebuvo 
minėtas.

— P-lei Veronikai Kanapins- 
kaitei tapo padaryta apendicito 
operacija — Hospital Durand, 
Sala 1, Cama 32. Linkime greito 
pasveikimo.

SUSIŽIEDAVO DVARO „LI- 
TUAN1A“ SAVININKO 

DUKTĖ
Leubuco, F. C. S. — „Argenti

nos Lietuvių Balso“ skaitytojo ir 
granja „Lituania“ savininko p. 
Antano Scheschko vienturtė dūk 
relė panelė Estefanía Schesch
ko susižiedavo. Jau nuo šių me 
tų pradžios ji savo širdį pažadė
jo čia visų gerbiamam rimtam 
jaunuoliui Adolfo Sperlingui, ku 
ris dirba kaipo elektricistų už
vaizdą. Balandžio pradžioje bus 
vestuvės. Apeigos, sulyg įpročio, 
bus atliktos per dvi įstaigas — 
valstybinę ir bažnytinę.

Ten Buvę».

P-lė Estefanía Scheschko, nors 
gyvena „Lietuvoj“, bet toli 
nuo lietuvių, del to savo gyve
nimo draugą pasirinko iš vie

tinės visuomenės narių.
PUIKIAI ŽINO BALSO 

ADRESĄ
Klaipėdos Krašto lietuvių dar

bininkų nepriklausomos minties 
savaitraštis — Darbininkų Bal
sas mums ateina iš Klaipėdos ši
taip adresuojamas:

„Argentinos Lietuvių Bal
sas, Casilla de Correo 303“.
Nerašoma nė Buenos Aires, nė 

Argentina, nė Pietų Amerika.
Taigi, pakanka vien laikraščio 

vardo ir pašto dėžutės numerio. 
Kas netiki, gali atėjęs Redakci
jon pasitikrinti.

— Dviratininkai turi išsiimt 
patentus iki šio vasario mėnesio 
pabaigos, pristatant cédula. To 
nepadariusieji bus baudžiami.

— S. L. Arg. 3 sk. visuotinas 
narių susirinkimas įvyksta 12-2 
- 39, 10 vai., Goncalves Diaz 
1073, Bs. Aires.

— Antanas Nevarauskas pra
šomas atsiimti teisėjo prisiųstą 
kvietimą, kaipo liudininkui, pa- 
liuosavimo byloj.

— Penia Maniušienė su duk
ra Žolanda 2 - 2 39 grįžo iš Ro
sario, praleidusi keletą dienų 
atostogų pas gimines.

KOREKTŪROS KLAIDOS ATI
TAISYMAS

Pereitame „A. L. Balso“ nu
meryje, S. L. Arg. seimo aprašy
me parašyta:

„Nejaugi turėtij damokėti 
tie ar tas, kurio įmokėtas na
rystės mokestis viršintų nelai
mės metų išimtą paramą“.

Vieton žodžio „viršintų“, turi 
būti „neviršintų“.

A. L Balso Kalendorius 1939 Metams 
Duodamas Nemokamai Prenumerator.

ATSARGIAU SU MAUDYNE 
MIS

Vietinių laikraščių policijos 
kronikose kas dien užtinkama ži 
nių apie prigėrusius žmones be
simaudant La Platoje ir kitose 
upėse. Sausio 22, 1939 du Va
lentin Alsina gyventojai — Juan 
Gargarino, 22 m. amžiaus ir Car 
los Acevedo, 27 m. amžiaus — 
nuvyko pasimaudyti Dock Su
dan. Besimaudydami abu prigė
rė. Taigi atsargumo, daugiau at
sargumo besimaudant. A. P.

OPERAVO ST. KRASAUSKĄ
Montevideo. — Chorvedis ir 

pianistas St. Krašauskas tebegy- 
domas sanatorijoje Colón, salė 
A., lova 3. Užpraeitą savaitę 
padaryta gerklės operacija. Svei 
kata gerėja. Linkėtina greičiau 
pagyti. Draugai ir pažįstami, ap
lankykite ! Choristas.

— Dail. Kazys Gutauskas da
bartiniu metu dekoruoja „La Li
bertad“ dvaro rūmus, kurie yra 
Dr. Berisso nuosavybė. Tą dar
bą baigęs už poros mėnesių vyks 
Kordobon, kur turi kontraktą 
per šešis mėnesius išdekoruoti tų 
pačių šeimininkų palocius. Džiau 
giamės mūsų laikraščio draugo 
pasisekimu!

— Piknikus pereitą sekmadie
nį sugadino iki piet lijęs lietus. 
Šį sekmadienį didesni lietuvių 
piknikai bus Lugane ir .Alsinoj 
V. Lugane rengia Lietuvių Cent
ras savame sodelyje, Tabaré 
6950, o Alsiuos pušyne rengia 
Susivienijimas Lietuvių Argenti
noje.

PINIGU MAINYMAS 
Z. R O B A K O

kontoroje, b. vedėjo 1 Sk. Banko P. K. O.
Reconquista 1000, kampas Charcas, Bs. Aires. U. T. 32 - 1469

Laivakortės TEIS INGUMAS
Piniginės perlaidos RIMTUMAS
Pinigų mainymas Darbo valandos
Informacijos nuo 9 iki 20 vai.

adresas korespondencijoms:
SEGISMUNDO ROBAK, CASA DE CAMBIO

RECONQUISTA 1000, Esq. CHARCAS — BUENOS AIRES

Día. Adela Schuster de Itzcovich
CHIRURGĖ DANTISTĖ
Blombavimas porcelana, auksu ir pla
tina. Sudėjimas dantų pigiomis kaino
mis. Silpnų dantų pagydymo ir susti
prinimo specialybė. 30 metų profesio

nalės praktikos.
!• CORRIENTES 2791, 1-er piso, dep. I. U. T. 47 - Cuyo - 2494
I***********************

DR. JOSE OVIDIO FRESE
Dentisterijos Viršininkas Vaikų Patro
nato Ligoninėje ir Buenos Aires Provin
cijos Mokyklų Direktorijos Dentistas 
ESMERALDA 614 — BUENOS AIRES 

U. T. 35 —Libertad— 3799
Darbas garantuojamas. Kainos prieinamos. Priėmimo valan

dos: nuo 14 iki 19. šeštadieniais nuo 9 iki 12.

CLINICA MONTES DE OCA
DR. G. ROBERTO CUTILLO

Moderniška konsultorija ANTIVENERIŠKA: BLENORAGIJA staigioji 
ir kroniška. Gydymą» šlapumo kanalų ir analizai. . ODA ir SIFILIS. 
Kraujo analizai. Silpnumas. Lytinis nusilpnėjimas. Širdis. Pilvelis. Plau
čiai. (Skausmai krūtinėj ir pečiuose). Gyslos. Hemorroydes. Moterą li
gos. Sunkumas. REUMATIZMAS. Gerklė, nosis, ausys, paralizas, tonsi
la:. DIATERMIA. Supranta lietuviškai. Ekonomiškas mokestis. Nuolat 
teiraukitės apie savo sveikatos stovį pas gydytoją, kad apsaugoti sveik»; 
tą. Mūsų moderniškoj klinikoj gydymas skubus ir be skausmų. Patarimai 
nemokami, nuo 9 iki 12 ir nuo 15 iki 21 v. šventėmis: nuo 10 iki 12 v.

PRENUMERATORIAI 
užsimokėję „A. L. Balso“ pre
numeratas šios savaitės bėgyje: 

Juozas Každaila, 
Albinas Arlauskas, 
Julija Duobinienė, 
Stasys Šimkus, 
Juazas Galčius, 
Alfonsas Kalibatas, 
Jokūbas Morkus, 
Juozas Tuska, 
Ona Adomaitienė, 
Stanislovas Dalinkevičius, 
Juozas Lėkštutis, 
Pranas Linola, 
Jonas Ašmėga, 
Jankelis Minsteris, 
Jonas Radžiūnas, 
Kazimieras Gečas, 
Balys Dalinkevičius, 
Jonas Maželis, 
Julius Kavaliauskas, 
Mykolas Ščiglinskas, 
Vincas Ramanauskas, 
Antanas Ramanauskas, 
Jonas Dzenkauskas, 
Jonas Klimaitis. 
Konstancija Majauskienė, 
Veronika Kepalaitė, 
Jonas P. Šmitas, 
Adolfas Radavičius,

Dėkodami užsimokėjusiems 
draugams, prašome visus skaity
tojus patikrinti savo kvitus: jei
gu prenumerata pasibaigė, ma
lonėkite be atidėliojimo atnau
jinti, atsiimant 1939 metų ka
lendorių.

Kam laikas neleidžia atvykti 
Redakcijon, malonėkite apsilan
kyti pas jums artimiausią mūsą 
įgaliotinį, pasirinkę iš 6-me pus
lapyje telpančio įgaliotinių sąra
šo.

PIRMUTINĖ DIDELĖ LIETUVIŠKA GYDYKLA ARGENTINOJE
Administratorius: Antoni Lasecki. Vyriausias di rektorius: Prof. Dr. M. Carballo. Pranešame lie
tuvių kolonijai, kad tapo atidaryta pirmutinė didelė gydykla, kurioje gydoma sulyg Europos 
sistemos. Gydoma visos vyrų ir moterų ligos: Reumatizmas, Venerinės, Kraujo, širdies, Plau
čių, Pilvelio, Inkstų, Ausų, Nosies, Gerklės, O dos, Silpnumo ir bendrai gydoma visos sunkiai 
išgydomos ligos. Gydykla turi moderniškus ele ktros aparatus kraujo ir šlapumo analizams ir 
reumatizmo bei venerinių ligų gydymui, etc. PIRMUTINIS PATARIMAS NEMOKAMAI ir 

bendrai mokesčio palengvinimas. Nuol5 iki 20 vai. Sekmadieniais 10 - 12 v.

Lima 1321 (2 kvadros nuo Plaza Constitución) Buenos Aires

2063 Montes de Oca 2063 - Bs. Aires
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